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SENATO KOMITETAS SVARSTO. KAIP 
SUVARŽYTI PREZIDENTO GALIAS 
WASHINGTONAS. — Senato užsienio reikalų komitetas, 

vadovaujamas senatoriaus Fulbrighto, pradėjo apklausinėjimus, 
kurių tikslas yra įrodyti, kad JAV prezidentas užsienio reikaluo
se įgijo perdaug galių, kad jis vienas, be kongreso pritarimo ima
si žygių, kuriems pagal konstituciją turi pritarti kongresas. Pir
masis liudininkas buvo Tufts Universiteto Medforde, Mass, pro
fesorius Ruhl Jacob Bartlett. Jis dėsto diplomatiją ir Amerikos 
diplomatinę istoriją.

Prof. Bartlett pareiškė, kad 
Amerikos prezidentai šiais lai
kais pasiima sau vis daugiau ga
lių užsienio politikoje ir tuo ve
da Ameriką į autoritarinę vals
tybę. Kongreso padėtis nuo 1789 
metų labai pasikeitė, — aiškino 
profesorius. Kongresas beveik 
visai atidavė teisę skelbti karus 
prezidentui, kuris gali pasiųsti 
kareivius į bet kurią pasaulio 
dalį be kongreso pritarimo. 
Konstitucija reikalauja, kad 
tik kongresas gali skelbti karus, 
tačiau pastaruoju metu kongre
sas ėmė duoti prezidentui visa 
apimančius, miglotus sutikimus.

Bartlett nurodė, kad tokie 
bendri galios, suteikimai įvyko 
1955 metais, kada kongresas 
priėmė, vadinamą, Formozos re
zoliuciją, 1957 metais Vidurinių
jų Rytų rezoliuciją ir paskuti
nį kartą,, 1964 metais, kada kon
gresas priėmė Tonkino įlankos 
rezoliuciją.

“Užkirsti agresijai kelią”...
Ši paskutinioji rezoliucija bu

vo priimta, kai šiaurės Vietna
mo karo laivai užpuolė Ameri
kos naikintuvus. Kongresas lei
do prezidentui “atmušti bet ko
kį ginkluotą užpuolimą ant J. 
A. V. pajėgų” ir leido “užkirsti 
kelią tolimesnei agresijai”, ši
tokie bendri žodžiai rezoliucijo
je, aiškino profesorius, galima 
aiškint, kaip nori. Galima saky
ti, kad prėzidentas gavo leidi
mą pulti komunistinę Kiniją.

Senato liudininkas nepuolė ir 
negynė vyriausybės politikos 
Vietname. Jis daugiau apsistojo 
prie grynai konstitucinės teisės 
klausimų. Jo nuomone, jau pre
zidentas Eisenhoweris pasiuntė 
pirmuosius kareivius į Pietų 
Vietnamą patarėjais be specifi
nio kongreso leidimo. Vėliau 
kongresas buvo pastatytas į 
sunkią padėtį, kai reikėjo duoti 
leidimą, prezidentui ginti tuos 
kareivius nuo vis didėjusios ko
munistų agresijos.

Prof. Bartlett nuomone, kon
gresas ateityje turi neduoti 
bendromis frazėmis aptariamų 
galių, bet atskiriems atvejams 
duoti atskirus, ribotus, specifi
nius leidimus.

Švedijos patranka
BADENAS. — Švedijos pra

monė jau seniai pagamina labai 
gerus ginklus. Paskutinis Švedi
jos laimėjimas yra naujas arti
lerijos pabūklas, kuris įtaisytas 
ant vikšrinių ratų, gali pats va
žiuoti iki 18 mylių per valandą, 
greičiu.

Patranka yra 155 mm ir gali 
šaudyti atominius artilerijos 
sviedinius 101.3 svarų sunkumo. 
Pabūklas yra automatinis. Jis 
automatiškai pasikrauna sviedi
nius ir gali per minutę iššauti 
14 sviedinių. Visas pabūklas 
sveria 52 tonas. Jo motoras yra 
Rolls Royce 240 arklio jėgų. Pa
būklą pagamino Švedijos ka
riuomenei “Aktiebolaget Bo- 
fors” bendrovė.

IŠ VISO PASAULIO
HONG KONGAS. — Pekino 

radijas viešai paskelbė, kad ka
riuomenė reikalauja pašalinti iš 
pareigų Kinijos prezidentą Liu 
Shao Chi. Kantono apylinkėse, 
kaip skelbia Hong Kongo laik
raščiai, vykstančios kovos tarp 
43-čios ir 47-tos armijos divizi
jos.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai priėmė 326-93 balsais 
įstatymą, kuris draudžia skriau
sti ar gąsdinti civilinių teisių 
siekiančius asmenis. Kartu pri
imtas papildymas, kuris apsau
go riaušes raminančius polici
ninkus ar ugniagesius.

SAIGONAS. — P. Vietname 
buvo sužeisti 10 amerikiečių ci
vilių darbininkų, kai į jų sunk
vežimį vienas vaikas įmetė gra
natą. Vaikas pabėgo. Keturi 
amerikiečiai sužeisti sunkiai.

WASHINGTONAS. — Michi- 
gano gubernatorius George 
Romney pranašauja, kad res
publikonai 1968 metų rinkiminę 
kampaniją ves šūkiu: “taika 
Vietname!”

MASKVA. — Sovietai komu
nistinėje Kinijoje beturi tik du 
korespondentus, todėl vis dau
giau žinių apie įvykius Kinijo
je jie gauna iš Kinijos radijo ar 
iš pabėgėlių Azijoje.

WASHINGTONAS. — štabo 
viršininkas generolas Wheeleris 
pareiškė kongresui, kad šiaurės 
Vietname taikinių lėktuvams 
nepritruks, nes vietnamiečiai 
greit sutaiso subombarduotus 
taikinius. Jis nurodė, kad prie 
Hanojaus esanti elektros jėgai
nė jau buvo du syk subombar
duota, tačiau šiuo metu ji vėl 
veikia 75% stiprumu.

HONG KONGAS. — Miesto 
administracija įspėjo gyvento
jus, kad mieste gali prasidėti 
maisto trūkumas. Mėsa jau da
bar pabrango 50%. Daug mais
to produktų, kurie ateidavo iš 
Kinijos, dabar neateina dėl ten 
vykstančių kovų ir neramumų.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos medicinos draugija pra
nešė, kad 1966 metų gydytojo 
leidimus Amerikoje gavo 8,596 
nauji gydytojai. Dabar gydyto
jų Amerikoje esą 243,391.

Atmetė užuojautą
MUSKEGON, MICH. — Vie

na Michigano šeima, kurios sū
nus buvo išėjęs savanoriu į ka
ro laivyną ir Vietname žuvo, 
sugrąžino prezidentui Johnso- 
nui jo atsiųstą, užuojautos pa
reiškimą. Savo laiške žuvusiojo 
jūreivio tėvai sako prezidentui, 
kad jis ir jo patarėjai yra dali
nai kalti dėl jų sūnaus mirties, 
nes jie neleidžia lakūnams bom
barduoti svarbių, strateginių 
taikinių šiaurės Vietname.

Savo laiške tėvai sako, kad 
jau laikas prezidentui nuimti 
pančius nuo Amerikos karinės 
vadovybės rankų ir leisti jai 
priešą sumušti.

Chicagoje prie Civic Center namo būva atidarytas Picasso paminklas (kairėj). Dešinėj plakatas 
sako, jog tai yra didelis nesusipratimas.

VENGRIJA SUĖMĖ VOKIETĘ TURISTĘ IR 
PERDAVĖ Jį RYTŲ VOKIETIJAI

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė susirūpinusi svars
to visą savo ryšių su komunistinėmis Rytų Europos valstybėmis 
plėtimo klausimą, šiam susirūpinimui pagrindą davė vienos mo
teriškės suėmimas Vengrijoje. Ta moteris, 42 metų amžiaus An- 
nemarie Derlig pabėgo iš Rytų Vokietijos 1960 metais. Ji nuo to 
laiko gyveno V. Vokietijoje, šių metų liepos 27 dieną ji su savo 
motina, kaip turistės įvažiavo iš Austrijos į Vengriją,. Vengrijos 
pasienio sargyba jas paklausinėjo, čia pat buvo ir šeši civiliai ap
sirengę vyrai, kurių akcentas buvęs Saksonijos vokiečių. Jie pa
reiškė moteriškėms, kad jos įtariamos šnipinėjimu.

Annemarie Derlig buvo su
imta Vengrijos sargybinių, ta
čiau vėliau vengrų teisingumo 
ministerija pranešė, kad suim
toji perduota Rytų Vokietijai. 
Jos motina buvo paleista ir sku
biai sugrįžo į Vakarų Vokietiją.

šis įvykis gali labai atsiliepti 
į Vakarų Vokietijos ir komunis
tinių režimų santykiuose. Kartu 
jis gali pakenkti komunistinių 
šalių turizmui, šiais metais apie 
2 milijonai vokiečių žada aplan- 

; kyti komunistinius kraštus. Tu- 
irizmas atneša Rytų Europos 
kraštams nemažai pajamų, ypač 
|— užsienio valiutos. Jei, tačiau. 
| panašūs įvykiai pasikartos, vo
kiečiai bus suiminėjami ir per- 

' duodami komunistiniam reži
mui Berlyne, tai, neabejojama, 

I turistų skaičius sumažės.
Vokietijos vyriausybei rūpi 

ir tai, kad Rytų Vokietijos reži
mas, atrodo, turi nemažą įtaką 
ir specialias privilegijas kituose 
komunistų kraštuose. Bonai pa
tiktų, jei ta Ulbrichto įtaka ma
žėtų. Šis Vengrijos leidimas su
imti asmenį jos teritorijoje ro
do, kad Vengrija Rytų Vokieti
jos agentus įsileidžia ir su jais 
glaudžiai bendradarbiauja.

Socialistų vadas 
kritikuoja de Gaulle

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
socialdemokratų vadas Fran
cois Mitterandas pasakė ilgą 
kalbą, kurioje jis kritikavo pre
zidentą de Gaulle’į už jo veda
mą politiką namie ir užsieniuo
se.

Mitterandas pareiškė, kad 
prezidentas savo elgesiu ir kal
bomis Kanadoje ne tiek padėjo 
Kanados prancūzams, kiek pa
kenkė. Jis įsimaišė į draugiškos 
valstybės naminius reikalus.

Toliau opozicijos vadas kriti
kavo de Gaulio politiką Europo
je. Jis trukdąs Europos politinę
vienybę, jis padaręs galą Pran
cūzijos neutralumui ir nuvedęs 

Iją į sovietų stovykla. Tas la-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Fairbanks, Aliaskoje po-! 
tvynis pradėjo nuslūgti. Iki šiol 
žuvo jau 7 asmenys ir 15,000 bu-
vo išvežti. Prezidentas paskelbė 
Fairbanks nelaimės sritimi. Gy
ventojai skiepijami nuo šiltinės, 
kad nekiltų epidemija.

♦ Syracuse, N. Y. miesto val
dyba paskelbė draudimą vaikš
čioti naktį gatvėmis ir apsupo 
negrų rajonus, kur prasidėjo 
riaušės. Suimta buvo 37 asme
nys. Trys policininkai lengvai 
sužeisti.

♦ Londono “Times” paskelbė 
žinią, kad Vokietijoje apie 1,000 
amerikiečių kareivių pabėgo iš 
kariuomenės, nenorėdami ka
riauti Vietname. Jiems padeda 
pabėgti Europos pacifistų orga
nizacijos. Į šią žinią tuoj atsi
liepė JAV gynybos sekretorius 
McNamara, pareikšdamas, kad 
tai “gryna nesąmonė”.

♦ Kongo sukilėlių vadas pa
grasino kaimyninei Burundi 
valstybei, kad ji neleistų Kon
go kariuomenei naudotis savo 
teritorija, nes bus nutraukta 
elektros srovė, kurią Burundi 
sostinė Bujumbura gauna iš jė
gainės Bukavu mieste, kurį val
do sukilėliai.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitete įvyko karštų debatų, kai 
valstybės pasekretorius Katzen- 
bachas pareiškė, kad kongreso 
rezoliucija davė prezidentui vi
sas teises vesti karą Vietname. 
Jo nuomone, šiais laikais neįma
noma kongresui reikalauti teisės 
“skelbti karą”. Tai esąs pasenęs 
nuostatas.

blausiai išryškėję Prancūzijos 
“neutralume” Viduriniųjų Rytų 
konflikte. Prancūzija atsisakė 
duoti Izraeliui ginklų, kai ara
bai gauna kiek nori ginklų iš
komunistų. Toks Prancūzijos 
neutralumas esąs tik pataikavi
mas sovietų blokui.

Mažoji Anguilla 
sukėlė rūpesčių

NEW YORKAS. — Britanija 
protestuoja Jungtinėse Tauto
se, kad Kolonialinių reikalų ko
mitetas neturi kištis į Karibų 
salų federacijos vidinius reika
lus. Komitetas pradėjo svarstyti 
Anguillos salos pareiškimą, kad 
ji nori būti nepriklausoma.

Šių metų vasario mėnesį bri
tai davė ribotą nepriklausomybę 
trims nedidelėms Karibų sa
loms; St. Kitts, Nevis ir Anguil- 
lai. Pastaroji, nepatenkinta fe
deralinės valdžios St. Kitts sa
loje elgesiu, nutarė atsiskirti 
nuo federacijos ir paskelbti ne
priklausomybę.

Anguilla turi tik 6,000 gyven
tojų, tačiau referendume jų 
dauguma balsavo už nepriklau
somybę. Salos valdžia kreipėsi 
į Jungtines Tautas, o britai pa
prašė kitas Karibų jūros vals
tybes; Barabadosą, Gvijaną, Ja
maiką, Trinidadą tarpininkauti 
ir įtikinti Anguillą, kad jai ge- j 
riau bus likti federacijoje.

i Anguillos saloje valdžiai spau 
dimą daro keli graikų milijonie- i 
riai, kurie siūlo salai pastovias 
pajamas, jei ji leistų tų graikų ! 
laivams naudoti Anguillos vėlia- i 
vą„ Sakoma, kad tarptautiniai! 
nusikaltėliai planuoja atidaryti 
naujoje valstybėje didelį lažy
bų ir įvairių lošimų centrą. An
guillos ateitis dar neaiški, ji, ta
čiau, pagal savo dydį, jau suge
bėjo sukelti nemažų problemų.

Taika ir vienybė
WASHINGTONAS. — Prezi- 

jdentas Johnsonas ir Vokietijos 
* koncleris Kiesingeris, pabaigę 
pasitarimus, paskelbė bendrą 
pareiškimą, kuriame sakoma, 
jog svarbiausias bendras abiejų 
valstybių tikslas esąs — taika. 
Jai išlaikyti įsteigta šiaurės 
Atlanto santarvę. Ją toliau rei
kės išlaikyti ir stiprinti.

Toliau pareiškime sakoma — 
įtempimų šalininimas padeda iš
vengti konfliktų. Įtempimų ša
linimo politika padeda nugalėti 
skirtumus, veda į abipusį susi
pratimą ir pasitikėjimą. Tik to
kią politiką vedant galima už
baigti Europos skilimą ir Vo
kietijos suskaldymą ir galima 
įvesti Europoje pastovią taiką.

'Pareiškime minima ir Euro
pos kraštų vienybė bei bendra-
darbiavimas. Tokia vieninga 
Europa bus Amerikos draugas 
ir partneris.

ŽEMĖS ŪKIO PAJAMOS SUMAŽĖJO, 
NORS MAISTO KAINOS VIS PAKYLA 
Ūkininku organizacija žada neparduoti gaminiu

DES MOINES, IOWA. —Amerikos ūkininkai jau seniai neri
mauja dėl mažų kainų, kurias jie gauna už savo išaugintus mais
to produktus, šį pavasarį tas ūkininkų nepasitenkinimas iššaukė 
pieno streiką, kuris buvo palietęs 25 valstijas. Prieš kelis metus 
— 1964 ir 1962 metais, ūkininkai bandė neparduoti galvijų ir 
kiaulių mėsos pirkliams. Nacionalinė Farmerių organizacija su
šaukė praėjusį trečiadienį masinį mitingą Des Moines Veteranų 
auditorijoje, čia dalyvavo apie 35,0(10 iš visur suvažiavusių ūki
ninkų.

Nubaudė rašytoją 
už Izraelio rėmimą

TEL AVIVAS. — Izraelyje 
šiuo metu apsistojęs žinomas 
Čekoslovakijos rašytojas La
dislav Mnacko buvo viešai iš
mestas iš komunistų partijos, 
buvo atimta jo pilietybė ir visi 
jo titulai bei medaliai. Taip Če
koslovakijos komunistų valdžia 
padarė dėl rašytojo kritikos, 
kuri lietė daugiausia komunis
tinės valdžios liniją Izraelio at
žvilgiu.

Ladislav Mnacko jau anks
čiau buvo pakliuvęs į nemalonu
mus, kai buvo išleista užsie
niuose jo knyga “Taste of Po
wer”. Jis bausmės išsisuko tik 
atsiprašęs partijos vadų ir pa
žadėjęs parašyti knygą apie 
Vietnamą.

Prasidėjus arabų-žydų kon
fliktui, reikalai vėl pablogėjo, 
nes Mnacko nepritarė arabų rė
mimui. Rašytojo žmona yra žy
dė. Jie abu išvažiavo į Izraelį ir 
ten pradėjo kritikuoti valdžią. 
Jis nurodė, kad čekų komunistų 
vadų tarpe dar daug yra tų as
menų, kurie prieš 15 metų nu
teisė partijos vadą, Rudolf Slan- 
skį ir 10 kitų Čekoslovakijos 
žydų—komunistų mirties baus
mėmis.

Kalbėdamas apie pilietybės 
atėmimą, rašytojas nusistebėjo, 
kaip vyriausybė galėjo tai pada
ryti, kada dar neseniai visi če
kų laikraščiai šaipėsi iš graikų 
vyriausybės, kuri atėmė piliety
bę kino artistei Melinai Mer
couri.

VIENA. — Austrija įteikė 
protestą Čekoslovakijai, kurios 
sargybiniai apšaudė iš komu
nistinės valstybės pabėgančią 8 
asmenų šeimą. Sargybinių šū
viai laisvai skrido į Austrijos 
pusę.

HOLDEN, LA. — Nedidelę 
negrų demonstraciją užpuolė 
grupė jaunų baltųjų. Keli neg
rai buvo sužeisti. Policija suė
mė tris baltuosius.

Fairbanks miestas apsemtas vande
niu. Nuo didelio lietaus patvinus 
upėms, teko evakuoti visus Fairbanks 
gyventojus. Miestui bus teikiama 

federalinės valdžios parama.

Ūkininkų suvažiavimas truko 
penkias valandas. Jame buvo ftu 
tarta pavesti organizacijos va
dovybei nustatyti laiką ir vie
tas, kur ūkininkai išeis į dar 

į platesnį streiką, negu pieno 
streiko metu.

Keli kalbėtojai ragino suva
žiavusius ūkininkus visiškai su
silaikyti nuo javų, mėsos ar pie
no pardavimo, jei kainos liks to
kios pačios. Kalbėtojai nurodė, 
kad maisto produktų kainos per 
paskutinius 20 metų labai smar
kiai pakilo. Miestų gyventojai 
už maistą užmoka vis daugiau 
ir daugiau. Tų pinigų tačiau 
ūkininkai nemato. Visas pelnas 
nueina į tarpininkų rankas — 
transporto, pakavimo, apdirbi
mo įmonėms.

Daug meta ūkius
Šitokia padėtis privertė Ame

rikos ūkininkus mesti farmas ir 
bėgti į miestus ieškoti darbų. 
Daug ūkininkų kasmet bankru
tuoja. Jų ūkius superka didžio
sios ūkininkavimo bendrovės. 
Mažų ir vidutinių ūkių skaičius 
Amerikoje kas met mažėja.

Nors šių metų derlius žada 
būti labai geras, tačiau tai ma
žai padės ūkininkams, nes pa
prastai, mažam derliui esant, 
kainos už produktus pakyla, o 
gausiai užderėjus javams, jų 
kainos krinta. Žemės ūkio de
partamentas neseniai pranaša
vo, kad Amerikos ūkininkų pa
jamos šiais metais bus 10% 
mažesnės, palyginus su praėju
siais metais, kada jos siekė re
kordinę sumą — 16.4 bilijonus 
dolerių^

Nacionalinė farmerių sąjungą 
pavedė savo vadovybei šaukti 
kelių dienų streikus, kada vado
vybei atrodys geriausias laikas. 
Tomis dienomis ūkininkai ne- 
pristatys i supirkimo punktus 
savo gaminių. Vadovybei buvo 
pavesta, reikalui esant, skelbti 
visuotinį streiką., kada pardavi
mas maisto produktų būtų visai 
sustabdytas.

Ūkininkai, be to, nutarė stei
gti savo organizacijos sandėlius 
— javų bankus, kur dalis der
liaus būtų sukrauta ir laikoma, 
kol kainos pakils.

Jei farmerių sąjungai pavyk
tų tuos sumanymus įgyvendin
ti, maisto kainos miestuose tu
rėtų smarkiai pakilti. Sunku ti
kėti, kad įvairūs “trečių rankų” 
prekybininkai sutiktų sumažinti 
savo pelną ir pasidalinti savo 
dideliais uždarbiais su ūkinin
kais. Visus ūkininko kainų pa
kėlimus turės, greičiausiai, ap
mokėti maisto vartotojas — 
miesto darbininkas.

TRENTONAS. — New Jersey 
gubernatorius pareiškė, kad jis 
padidins valstijos Tautinę Gvar- 

idiją 5%. Naujieji gvardijos na- 
j riai visi būsią negrai. Daugiau 
i negrų į gvardiją įsileisti reko- 
' mendavo speciali riaušių prie
žastims tyrinėti komisija.
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TURTAS - DARBAS 
APDRAUDA

Nekilnojamąjį turtą redaguoja ALGIRDAS BUDRECKAS 
Darbą ir soc. aprūpinimą redaguoja PRANAS ŠULAS 

Informacinę medžiagą sipsti: ALG. BUDRECKUI, 
Naujienos, 1739 So. Halsted St, Chicago, III. 60608

Jūs klausiate - mes atsakome
Kur kreiptis dėl susižeidimo 

darbe?
K L. Buvau sužeistas įmonėje 

Chicagoje. Dabar darbą noriu 
mesti (kvitinti). Kada aš turė
čiau pareikšti savo pretenziją, 
kad man laiku išmokėtų mano 
uždarbį?

ATS. Pagal Workmen’s Com
pensation Act ir Workmen’s 
Comp’tion Disease Act III. vals
tijoje, ieškinį dėl nelaimingo 
atsitikimo įmonėje reikia pa
duoti vienų metų laikotarpyje. 
Jei dėl susižeidimo įvyko mirtis, 
tai ieškiniui patiekti yra nusta
tytas dviejų metų laikotarpis. 
Jei darbininkas nori darbą mes
ti, tai darbdavį jis turi įspėti 
prieš penkias dienas. Darbdavys 
uždarbį privalo išmokėti per 10 
dienų. Jei uždarbio neišmokėtų, 
tai galima paduoti skundą į De
partment of Labor, Wage Claim 
Division, 160 N. La Salle, Rm. 
1427, Chicago, Ill. Pr.
Kur gauti žinių dėl egzaminų?

KL. Spaudoje pasirodė žinių, 
kad dantų gydytojai, baigę Eu
ropoje mokslus, su lengvatomis 
gali laikyti egzaminus, kad įgy
tų praktikos teises Amerikoje. 
Kur tuo reikalu galiu gauti dau
giau žinių? Gyd. X.

ATS. Rūpimu reikalu žinių 
galite patirti iš brošiūros, ku
rią neseniai išleido Dental Edu
cational taryba kartu su Amer
ican Dental draugija, kooperuo
dama su Amerikos dantų mo
kyklų asociacija. Brošiūra pa
vadinta: “Science Achievement 
Examination for Dentistry”. 
Egzaminams nustatyta data — 
1968 m. kovo mėn. 7-8 d. Pla
tesnių informacijų galima gau
ti LB. socialiniame klube (ved. 
A. Čepulis), 3548 S. Emerald, 
Chicago, Ill. 60609. Telefonas: 
LA 3-1387, po 8 v. v. Ten pat 
galima įsirašyti nariais, sumo
kant $1 metinio mokesčio. So
cialinio draudimo reikalais gali
ma kreiptis į pirm. Pr. šulą 
(4136 So. Washtenaw), arba į 
sekretorių A. Gintnerį, (3221 
W. 61 PI.). Patarimai nemoka
mai. A.

KL. Kur pensininkai gali ne
mokamai pamatyti kultūrinių 
pramogų ir patirti naudingų pa
tarimų, kaip išvengti susirgi
mų? J. Kn.

ATS. Chicagoje nemokamas 
kultūrines pramogas ruošia ir 
joms vadovauja, bei nemokamai 
patarimus duoda Alvudo vice
pirmininkas dr. Jonas Adomavi- 
čuis, kiekvieną šeštadienį, 5-8 v. 
vakare, Marquette Parke, prieš 
šv. Kryžiaus ligoninę. Ten ruo
šiamos paskaitos ir rodomi pa
mokomi filmai. Be to, dr. J. 
Adomavičius organizuoja ir iš
vykas į kitas valstijas. Į šias

pramogas susirenka daug žmo
nių, ypač pensininkų. L.

Kiek bus pagerintas 
socialinis draudimas?

KL. Girdėjau, kad numato
mas pagerinti Socialinio draudi
mo įstatymas. Norėčiau žinoti, 
kiek ir kas bus tame įstatyme 
pagerinta ? M. P.

ATS. Prez. Johnsbnas pasiū
lė Socialinio draudijo pensijas 
padidinti nuo 15 iki 20%. Ta
čiau, kaip praneša iš Washing
ton©, Atstovų rūmų komitetas 
(Ways and Means Committee) 
siūlo Kongresui priimti pensijų 
padidinimą tik 12,5%. Mažiau
sia pensija, kuri dabar yra $44 
per mėn., būtų padidinta iki $50. 
Didžiausia pensija iš $142, būtų 
padidinta iki $159. Speciali pen
sija dabar mokama asmenims 
sulaukusiems 72 metų amžiaus, 
kurie niekad neturėjo Socialinio 
draudimo padengimo. Ji iš $35 
būtų padidinta iki $40 pavie
niams asmenims ir iš $52.50 iki 
$60 per mėn. vedusiai porai.

Sumanymų komitetas prane
ša, kad nuo 1968 m. numatoma 
pensijas padidinti 23,7 milijo
nams asmenų. Išmokėjimų če
kiai būtų išsiųsti sekantį mėnesį 
po to, kaip įstatymas Kongrese 
bus priimtas. Socialinio draudi
mo nedarbingumo pensijos naš
lėms ir našliams būtų mokamos 
nuo 50 metų amžiaus, tačiau jos 
būtų sumažintos 50%. Tokių 
asmenų yra 65,000 ir 1968 m. 
jiems būtų išmokėta $60 milijo
nų. Nedarbingi darbininkai, jei 
jie turėjo 6 ketvirčius padengi
mo ir jie yra jaunesni negu 31 
metų, irgi gautų išmokėjimus. 
Tokių asmenų numatoma bus 
apie 100,000. Jiems sekančiais 
metais būtų išmokėta 70 milijo
nų dolerių. Medicare programa 
numatoma pagerinti ta prasme, 
kad vietoj 90 dienų, apdrausta
sis ligoninėj galėtų išbūti 120 
dienų. Tačiau už papildomas die
nas pacientas turėtų primokėti 
50'/. Dabar už išbūtą, dieną li
goninėj, mokama $20. Vietoj 
$1500, pensininkai galės uždir
bti $1680. metams, nepraran
dant gaunamų pensijos čekių. 
Šis nuostatas pradės veikti nuo 
1968 m. pradžios. P. šulas

JONAS PETBAUSKAS, Kau
no Tulpės kavinės konditeris 
(pyragaičių-tortų kepėjas) Mas
kvoje pripažintas geriausiu “vi
sos šalies” konditeriu. Konkur
se laimėjo aukso medalį ir 200 
rublių. Grupinėse varžybose Lie
tuvos virėjai, kepėjai ir padavė
jai, tačiau, pasiekė tik trečią 
vietą. Dar nežinoma, kaip bus 
įvertinta pati Tulpės kavinė, 
kuri visą liepos mėnesį vaišina 
maskviečius. (E)

Nacionalinė Lyga suspendavo beisbolininką Orlando Cipeda, kuris 
iškaltojo beisbolo teisėją. Sportininkai neturi teisės kolicti teisėjų.

LOJŽINIOS
1967 M. Š. A. LIETUVIŲ ŠACHMATŲ PIRMENYBĖS

Klasiškas “traffic ticket” Kalifornijoje

Dainininkė Jonė Bružienė dainuos Rude
niniame Naujienų piknike sekmadienį, rug
pjūčio 20 dieną, Bučo sode. Visi Chicagos 
lietuviai kviečiami į Naujienų pikniką pasi

klausyti dainų ir pasižmonėti.

Pranešama, kad dr. Algirdas 
Nasvytis, ŠALFASS Šachmatų 
komiteto pavestas, rugsėjo 16- 
17 d. d. rengia savo namuose 
—10823 Magnolia Rd., Cleve
land©, Ohio, 44106 —

1967 m. Š. A. lietuviu 
šachmatu pirmenybės
1. Pirmenybės 5 ratų, šveica

rų sistema. Laiko riba: 36 ėji
mai per 1.5 vai. šeštadienį Šra
tai, pradedant 10 v. ryto. Sek
madienį — 2 ratai.

2. Pirmenybėse dalyvauja 
ŠALFASS registruoti šachma
tininkai. Iki šiol nesiregistravę 
— tai atlieka prie įsirašymo į 
pirmenybes.

3. Įsirašymo terminas —rug
sėjo 6 d. Dalyvio mokestis $5; 
jauniam — $3. Įsirašymai su 
mokesčiu siunčiami dr. Nasvy- 
čio adresu.

4. Dovanos:
ar

I v. laimėtojui $100 daugiau 
II v, ” $ 60

III v. ” $ 40
Papildomos dovanos: A ir B 

klasių laimėtojams.
Pereinamos dovanos:
a) Pirmenybių laimėtojai — 

Simbolinė Lietuvos dovana, įs
teigta Bostone a. a. dr. Bruno 
Kalvaičio ir prof. Končiaus. Do
vana iš juodo ąžuolo, gauto iš 
Lietuvos. Drožinys prof. Kon
čiaus. l’irmasis dovanos laimė
tojas — Povilas Tautvaišas iš 
Chicagos.

b) š. A. Lietuvių šachmatų 
pirmenybių Geriausiam Jauniui, 
dovana dr. Algirdo Nasvyčio.

. Dalyviai atsiveža, kas gali, 
laikrodžius ir šachmatus.

Centro Valdyba
P. S. Informacija liečianti čia 

skelbiamą turnyrą yra gauta iš 
ŠAI FASS-gos šachmatų komi
teto pirmininko p. K. Merkio.

1967 m. Sąjungos metinis 
golfo turnyras

Kaip jau buvo “Pranešime 
Nr. 80” paminėta, šALFASS-os 
metinis golfo turnyras bus 
vykdomas antroje pusėje rug- 
piūčio, ar pradžioje rugsėjo.

Pereitais metais šio pobūdžio 
turnyras vyko Toronte, šiais 
metais buvo galvojama tokį tur
nyrą pravesti Čikagoje ar ki
tur. Nesant, tačiau galimybių 
ir pritarimo, šių metų Sąjungos 
galfo turnyras bus vykdomas 
vėl Toronte. Datą, vietą ir tur
nyro programą skelbsime neto
limoje ateityje, tik išryškėjus 
kai kuriems organizaciniams 
klausimams.

Į šio turnyro organizacinį ko
mitetą yra pakviesti ir jį suda
ro: p. p. Juozas Balsys, Herber
tas Stepaitis ir Vytautas As
trauskas. Turnyro data bus pa
rinkta tokia, (kurso gavimo 
klausimas), kuri nesikryžiuos su 
Čikagos numatytų vietinių trijų 
turnyrų datomis, taip pat bus 
atsižvelgta į Toronto turnyrų 
datas.

Torontas ir Čikaga šiuo metu 
yra patys svarbiausi punktai, 
kuriuose golfo sportas stipriau
sia organizuojamas ir populia
rinamas lietuvių tarpe.

Centro Valdyba

Pasiskaitykite tikrą įvykį: 
šių metų rugpjūčio 11 d. grįžau 
namo. Apie 3 vai. dienos, esant 
nedideliam judėjimui Hollywood 
Freeway, važiavau man įprasta 
linija. Ten važiuoju kasdien į 
darbą ir atgal, jau daug metų.

Pravažiavęs vidurmiesčio til
tus, pro kuriuos leidžiama va
žiuoti negreičiau 55 mylių, pa
spaudžiau gazą, nes jau buvau 
65 mylių greičio zonoje. Važia
vau per 60 mylių greičiu, laiky
damas ne pačios kairiosios — 
greičiausios, bet antros nuo 
kairės linijos, kad norintieji 
lenkti nesitrukdytų.

Veidrodėlyje pastebėjau atva
žiuojantį greitkelių motociklis- 
tą policininką. Jis važiavo de
šiniąja — lėčiausia linija. Kaip 
tik prieš jį važiavo netvarkin
gas sunkvežimis, iš kurio man 
bematant iškrito didelis karto
no lapas, kiti popieriai vos besi
laikė tvorele atitvertame sunk- 
vežymyje. Maniau, policininkas 
sulaikys tą greitkelius teršiantį 
sunkvežimį.

Matau, policininkas lenkia 
sunkvežimį. Aš pasižiūriu į grei
čio rodiklę, kad neviršinčiau 
maksimalinio 65 mylių greičio. 
Važiuoju kiek virš 60 mylių. 
Staiga prie manęs priartėjęs tas 
Los Angeles greitkelių polici
ninkas ir liepia sukti iš kelio. 
Tuoj išsuku, sustoju. Išlipęs iš 
automobilio klausiu, kodėl jis 
sulaikė mane, ar padariau kokią 
klaidą. Jis ramiausiai pasako, 
kad važiavau per lėtai, girdi, 
vos virš 40 mylių. Iš nustebimo 
net nežinau ką sakyti. Sakau, 
jis labai klysta, net važiavau 
virš 60 mylių, jį mačiau veidro
dėlyje ir žiūrėjau, kad nepervir- 
šinčiau leidžiamo greičio ribos. 
Jisai paprašo mano šoferio leidi
mo, ir tuoj rašo pabaudą, man 
aiškinantis, kad jis tikriausiai

klysta. Jisai atkerta, kad čia! 
jis nevažinėja stebėdamas pauk-' 
ščius, o jeigu būsiu nepatenkin-' 
tas, galėsiu ateiti į trafiko teis-1 
mą pasiaiškinti teisėjui. Dar pa
sako, kad gal mano greičio ma- 
tiklis netvarkoje.

Siūlau jam važiuoti su mani
mi, kad greičio matiklis tvarko
je. Jis visiškai neklauso ir pasa
ko, kad neturi jokio reikalo aiš
kintis ar ginčytis.

Sakau, kad jeigu tokia netei
sybė įvyktų Watts rajone, neg
rai imtų mėtyti akmenimis. 
Esu baltas žmogus, tai polici
ninkas gali ramiausiai bausti.

Jis paprašo pasirašyti ant- 
trafiko tikėto, sėda ant savo mo
tociklo ir nuūžia toliau.

Tuoj nuvažiuoju patikrinti 
greičio rodiklio (speedometer). 
Tos srities specialistų įstaiga 
randa greičio rodyklę pilnoj 
tvarkoj, rodančią teisingą grei
tį.

Parvažiavęs namo netverda
mas pykčiu paskambinau Los 
Angeles judėjimo policijai. Pa
pasakoju tikrai neteisingo balto 
policininko W. Priestly pavardę, 
pasakau jo numerį 10690. Val
dininkas pagaliau leidžia pakal
bėti su seržantu. Bet seržantas 
sakosi nežinąs kaip ten iš tiesų 
buvo, o jei noriu, pataria ateiti 
į trafiko teismą. Jam sakau, 
kad tokiu būdu galiu užsitrauk
ti to ir per jį kitų judėjimo po
licininkų nemalonę ir tada man 
jie kasdien galės rašyti pabau
dos tikėtus, o aš nei cyptelti 
negalėsiu. Mano mašina lengvai 
atskiriama nuo kitų. Seržantas 
taip nemanąs, dėkoja už pasi- 

[ aiškinimą ir pasikalbėjimas 
baigtas.

Baigta ir klasiška trafiko is- 
torijėlė: važiuodamas maksi- 
maliniu greičiu Los Angeles 
Hollywoo freeway, gavau poli-

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ
bus rudeninio Naujienų pikniko vir
tuvės šeimininkė. Ji gamins maistą 
ir maitins visus atvažiavusius į pik
niką. Ji paruoš dešras, išvirs kopūs
tus. iššutins bulves, padarys sandvi
čius, kavą ir visą kitą maistą. Jos 
gamintas maistas sveikas, skanus ir 
visy labai mėgiamas. Piknikas bus 
rugpiūčio 20 dieną, sekmadienį, Bučo 
Sode. Kviečiame visus tą dieną pra
leisti gamtoje, pasimatyti su senais 
pažįstamais, užmegzti naujas pažinti.

ei j os tikėtą kaip važiuojantis 
per lėtai...

Ar čia buvo Los Angeles 
amerikoniškos policijos “bruta
lity”, ar kaip pavadinti?

Senas kalifornietis

ST. PETERSBURG. FLA.
Lietuvių Klubo susirinkimas 

įvyks rugpjūčio 27 d., 2 vai. po 
pietų, klubo salėje. Visi nariai 
kviečiami atvykti. L. Klubas tu
rėjo ilgesnę pertrauką, nes vy
ko klube patalpų pagražinimas. 
Nuo dabar vėl bus pradėti klubo 
narių mėnesiniai susirinkimai, 
žiemos metu klubas užsibrėžęs 
surengti keletą įdomių parengi
mų atsilankantiems turistams.

Klubo kor. O.

NEW YORKAS. — Ligoninė
je mirė buvęs Kinijos finansų 
ministeris, Chang Kai Sheko 
žmonos brolis H. H. Kung. Jis 
turėjo 86 metus. Kungas save 
laikė kilusiu iš Konfucijaus gi
minės.

Sekmadienį,
Nesirūpina miškais

Vilniaus miškų ūkio vyriau
sias miškininkas (miškų ūkiais 
dabar vadinamos buvusios urė
dijos) liepos 28 d. Valstiečių 
Laikraštyje rašo, kad “Be vals
tybinių respublikoje yra 400,000 
ha miškų, priklausančių kolū
kiams ir tarybiniams ūkiams. 
Jie sudaro 23 procentus visų 
respublikos miškų.” (Atseit, vi
sas miškų plotas skaičiuojamas 
apie 1,739,000 ha).

Apie tuos kolchozinius - sov- 
chozinius miškus miškininkas 
sako: “šių miškų stovis labai 
blogas. Jie neišvalyti... Ugdomų
jų ir sanitarinių kirtimų nebū
na, stengiamasi kirsti tik gra
žius, sparčiai augančius me
džius, kurie dažnai naudojami 
ne kaip statybinė medžiaga, o 
kaip malkos... neretai pasitaiko 
gaisrų, plinta kenkėjai... stebina 
ir žemės ūkio ministerijos pa
žiūra šiuo klausimu... nėra jokio 
centrinio organo, kuris rūpin
tųsi... žemės ūkio ministerija 
neužsiima. Miškų ūkio' m-joj... 
šiais klausimais užsiima tik vie
nas žmogus”.

Išvada — reikia dar vienos 
įstaigos... (E)

— Liepos 20 d. Londone pra
sidėjusiame akrologų (dirvože- 
mininkų) kongrese dalyvauja L 
Eitmanavičiūtė iš Vilniaus, 
Mokslų Akademijos Zoologijos 
ir Parazitologijos instituto mo
kslinė bendradarbė. (E)

JOHANNESBURG AS.— Pas
kutinis britų kariuomenės dali
nys išvyksta iš Botswanos vals
tybės, kur jis saugojo radijo 
stotį. Sargybą ateityje neš Bot
swanos policija. Radijo stotis 
yra nauja ir galinga. Ji trans
liuoja žinias į Rodeziją, kur 
veikia griežta cenzūra.

rug-piučio 20 dieną,
BUCO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

G

PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS,
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISĄ LAIKA GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 20 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ-
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ANTANAS GINTNERIS

Mokytojų studijų dienos Dainavoje
Ketvirtoji diena ir paskaitos

Paskutinis dešimtmetis buvo 
reikšmingas lituanistinių mo
kyklų mokytojams. Jie iki tol 
neturėjo jokių vadovėlių, para
šytų prisilaikant Švietimo Tary
bos nustatytos programos. Da
bar jie turi jų daug ir gana ver
tingų, todėl nusiskųsti nėra jo
kio reikalo. Tačiau gyvenimas 
eina pirmyn ir neša naujų rei
kalavimų bei pataisymų. O pas
kutinieji keleri metai buvo gau
sūs pratimų parengimu ir jų 
kaip pagelbinių mokslo priemo
nių tinkamu išleidimu, šioje 
mokytojų studijų savaitėje mi
nėti vadovėliai bei pratimai bu
vo peržiūrėti, apkalbėti ir duo
ti nurodymai, kad jei ateityje 
jie būtų iš naujo spausdinami, 
kas juose reikėtų pataisyti.

Pirmoji paskaita, pavadinta 
“IV skyriaus pratimų pastabos”, 
skaityta mok. V. Milavickienės 
iš Brighton Parko, Čikagos, li
tuanistinės mokyklos mokyto
jos. Ji pažymėjo, kad šie prati
mai, parengti S. Jonynienės, 
yra didelė pagalba tiek moki
niams, tiek mokytojams. Ten 11 
pamokų skirta daiktavardžiui. 
Vaikai mielai mokėsi, atsakyda
mi į klausimus žodžiu, o namuo
se — raštu. Daiktavardžių link
sniavimas sugrupuotas pagal 
linksniuotes. Veiksmažodis vaiz 
dingai patiektas vaikams. Pa
veiksliukai parinkti tinkami, aiš
kūs, nereikia spėlioti. Prati
muose yra ir kiek humoro, kas 
vaikus gerai nuteikia. Vėliau 
prelegentė nurodė ir taisytinų 
vietų, jei toki pratimai būtų ka
da nors pakartojami. Autorė S. 
Jonynienė paruošė ir vadovėlį 
IV skyriui, kuris dar nepasiro
dė. Siūlė vaikams duoti daugiau 
diktantų, suderinus knygoje su 
esamais skaitiniais.

Diskusijose dalyvavo: seselė 
Viktorija, Br. Krokys, A. Maso- 
nis, Miškinienė, Pr. Zaranka, J. 
Gerdvilienė, Pr. Joga, A. Ma
sionis, O. Razutienė, T. Gečienė, 
St. Rudys, J. Plačas ir kiti.

Antroji paskaita—Ingr. Bub
lienės iš Cleveland©, tema: “Lie
tuvos laukai” — V skyriaus va
dovėlio ir V skyr. pratimų ap
tarimas. Jauna mokytoja pa
reiškė daug gražių ir teisingų 
minčių. Ji sako, kad vyskypas 
K. Paltarokas sakyda
vęs, kad vaikas yra di
džiausias mokyklos turtas. To
dėl mokytojas privalo šį turtą, 
su dideliu atsidėjimu globoti ir 
siekti, kad vaikas vystytųsi 
sveikas ne tik kūniškai, bet ir 
dvasiniai, šių dienų komplikuo
tas gyvenimas pastūmėjo švieti
mo ir auklėjimo sistemą į tam

tikrą krizę. Tarp kitų auklėji
mo faktorių didelę įtaką į vaiką 
šiandien turi aplinka, naujieji 
išradimai, kinas, televizija ir tt. 
Vaikas ir suaugęs žmogus turi 
daugiau pergyventi per trum
pesnį laiką, kaip anksčiau.

Tačiau istorijos bėgyje auklė
jimo sistemos bei tikslai keis
davosi, pav. spaftiečiai lavino 
kūną, atėniečiai — skiepindavo 
grožio pajautimą, o Platono ide
alas buvo duoti sielai ir kūnui 
aukščiausio tobulumo. Žydai 
mokydavo savo vaikus išmin
ties, kad jie išaugtų gerais sa
vo^ tautos dvasios vadais. Gi 
šveicaras auklėtojas Pestalozzi 
siekė natūralaus, sistematingo 
vystymosi visų žmogaus galių, 
didžiausią dalį skirdamas šei
mai ir motinai. Jo šūkis buvo: 
“Aš noriu tautos auklėjimą ati
duoti į motinų rankas4” Mokyk
la, jo manymu, tik tarpininkė 
tarp šeimos ir valstybės, kuri 
išveda į didžiąją tautos bend
ruomenę. Todėl mokyklai reikia 
geresnių būdų, geresnių priemo
nių suformuoti žmoguje jo tei
giamas galias, kaip garbės ir 
grožio pajutimas, skatinimas tė
vynės meilės, žmogaus meilės ir 
t. t.

Toliau preleg. kalbėjo apie 
mok. S. Jonynienės vadovėlį, 
iš kurio sužinome mūsų tėvy
nės gamtos grožį, mūsų tautos 
gyvenimą praeityje ir dabarty
je; pažįstame savo tautinę kul
tūrą,, tautinį meną, tautosaką. 
Jai nepatinka knygelės aplan
kas ir pavadinimas. Vaikams 
tiktų geresnis payadinimas, kaip 
Pažinkim Lietuvą, šis vadovėlis, 
kaip ir kiekviena lietuviška kny
ga tremtyje, yra didelis įnašas 
į mūsų gyvenimą ir yra viena iš 
priemonių sėti lietuvišką sėklą 
mūsų priaugančios kartos sielo
se. Knygoje str. parinkti įvai
rių laikų ’ir pažiūrų. Knygelėje 
yra ir gramatika. Tas labai pa
lengvina darbą mokytojams ir 
vaikams. Mįslės parinktos tin
kamos, aktualios ir įdomios. 
Dainelės gražios, bet vaikuose 
nėra populiarios. Vertingai pri
statytas vaikams Lietuvos him
nas. Aiškiai primenama himną 
gerbti. Geros ir dail. V. Vijeikio 
iliustracijos. Tas lavina vai
kuose gerą skonį ir skatina juos 
pamilti mūsų tautinį meną.

Bublienė baigė pereidama į 
kitą temą: “Lietuvių kalbos 
pratimai” — mok. Z. Grybino iš 
St. Louis. Jie buvo išleisti 1966 
m. čia preleg. aptarė 46 pusi, 
pratimų sakinius, kurie jai at
rodė netinkami ir ateityje tai
sytini. Patarė vengti rodyti vai-

Sterling Moss, buvęs britų automobilių lenktynių dalyvis, Ottawoj važinė' 
nauja savo mašina, bemokydamas vaikus saugiai važinėti gatvėmis.

kams darkytos kalbos žodžius, t ros dėstymo 
nes vaikai kalba arba lietuviš

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaity

on savings accounts on investment bonus
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Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

kai, arba angliškai, bet nežar- 
gonu, kaip daugelis daro. Tre
čiame pratime autorius patiekia 
gaidžio ir vištos garsus. Tik ne
žinia kodėl jis sako, jog gaidys 
ištaria vienintelį žodį, kurį jis 
moka. Nemanyčiau, kad gaidys 
gali bent vieną, žodį ištarti? Jo 
nesąmoningus garsus vadinti 
žodžiais negalime. Tačiau auto
riui tenka padėkoti, kad ėmėsi 
tokio darbo ir šiuo papildė spra
gą gimtosios kalbos mokyme.

Mes mokytojai šiandien turi
me būti kiekvienam dėkingi, ku
ris ateina į talką ir darbą trem
ties mokykloje palengvina. Juk 
ne vien tik mokytojai yra atsa
kingi už mūsų tautos ateitį, bet 
kiekvienas kūrybingas ir są
moningas lietuvis. Todėl visų 
mūsų pareiga ir rūpestis, anot 
dr. Girniaus, vaikų atžvilgiu yra 
ne išlaikyti taut, gyvybę, bet ją 
įžiebti. Tad bendrom pastangom 
įžiebkime tą lietuvišką ugnelę į 
kiekvieno mūsų tautos vaiko 
širdį — baigė Ingr. Bublienė.

(Diskusijose dalyvavo šie mo
kytojai: J. Plačas, Miškinienė, 
dr. J. Mikulionis, K. Jurgutis, 
seselė M. Jurgita, Pr. Zaranka, 
St. Rudys, A. Milmantienė ir 
kiti.'

Trečioji paskaita, kurią skaitė 
dr. J. Mikulionis, Detroito “Auš
ros” lietuanistinės mokyklos 
mokytojas, tema: “VI skyriaus 
vadovėlio ir pratimų aptari
mas”. Vadovėlis Tyruolio - šeš- 
plaukio — “Ten, kur Nemunas 
banguoja” ir J. Plačo parašyti 
VI skyriaus pratimai. Preleg. 
sako apibūdinęs vadovėlį apskri
tai ir palietęs jo turinį, sekan
čiai: apie vieną ketvirtadalį vi
sų skaitymų sudaro lietuvių pa
sakos. Likusieji straipsneliai — 
įvairių rašytojų kūriniai. Tema
tikoj : senovinio lietuviško kai
mo buities vaizdeliai. Tačiau 
vaikų labiausiai mėgiami veiks
mingi dialogo straipsneliai. Va
dovėlyje parinkta labai daug 
poetų eilėraščių, o tėvynės paži
nimo str. išdėstyti po visą kny
gą. Įvesta ir gramatika pakar
tojimui su 30 pratimų. Atrodo, 
kad vadovėlio turinys yra kiek 
per platus vis silpniau lietuviš
kai bekalbantiems VI skyriaus 
mokiniams. Turinys turėtų bū
ti keičiamas į dabartį, šiandie
ninio žmogaus gyvenimą ir ug-

problemos”. Čia 
buvo pareikšta, kad literatūros 
dėstymo tikslai yra: išmokyti 
mokinius literatūros istorijos ir 
išlavinti jų estetinį jausmą. Iš
mokyti literatūros istorijos, tai 
reiškia išmokyti, kada koks ra
šytojas gyveno, ką jis parašė, 
kokios įtakos turėjo visuomenei 
ir panašiai. O išlavinti estetinį 
jausmą, — rešikia kūrinį per
skaityti, suprasti ne tik jo idė
jas, bet pajusti ir jo grožį, di
dingumą ar menkumą. Paskui 
priminė, ką turėjome Lietuvoje 
5 pamokose ir ko dabar neturi
me. Ten buvo visuotinė literatū
ra, jos teorija, o dabar tos para
mos nėra. Dabar vietoje keturių 
pamokų teturime vieną, todėl 
ir reikalavimai turėtų keturis 
kartus sumažinti. O pačių mo
kinu žodynas jau artėja prie nu
lio !

Visi žinome knygų skaitymo 
reikšmę. Ji moko, duoda žinių, 
turtina vaizduotę, auklėja, pozi
tyviai veikia valią, formuoja 
charakterį. Vienas mokytojas, 
kalbėdamas apie visuotinės li
teratūros dėstymą pareiškęs: 
“Jei kurio veikalo, kuri mokyk
la ar klasė negali gauti perskai
tyti, tai geriau apie tokį rašy
toją ar knygą visai klasėje ne
kalbėti”. Kada mokiniai nėra 
skaitę nagrinėjamo veikalo, jie 
yra akli. Jie negali suprasti ir 
pajusti. Dabar dažnai mokytojai 
atsiduria prieš aklų ir kurčių 
mokinių auditoriją. Aklų, nes 
nieko ar labai maža lietuviškų 
knygų tėra skaitę; kurčių, nes 
kai kurių žodynas jau tiek siau
ras, kad nebepajėgia aiškinamo
jo dalyko suprasti arba nenori 
klausyti. Jau sutinkame moki
nių, kurie nėra perskaitę nė 
vienos lietuviškos knygos. Įdo
mi ir mokinių knygų skaitymo 
statistika.

Vaizdas liūdnas, padėtis sun
ki, bet nepražutinga. Dabar dės
tant literatūrą reikia pačiam 
degti dėstomo dalyko meile, kad 
uždegtum ir nesirengiantį užsi
degti mokinį. Ypatingai pabrėž
ti tautosaką ir rašytinę litera
tūrą. šia proga buvo duota daug 
pavyzdžių iš mūsų rašytojų 
raštų. Istoriškai reikia praeiti 
spaudos draudimą, kovą, dėl 
spaudos ir draudžiamuosius 
laikraščius. Praktikuoti ištrau
kų skaitymą. Sunku čia viską 
nusakyti, bet viena aišku, kad

skaitybą reikia ugdyti, o au
gant skaitybai augs ir žodynas. 
Tuomet bus lengvesnis ir litera
tūros dėstymas, nes mūsų mo
kiniai nebus toki akli ir kurti, 
kaip kad dabar daugumas jų 
yra.

Šiose diskusijose dalyvavo: 
dr. J. Mikulionis, A. Masonis, 
A. Milmantienė, seselė Eūcha- 
rista, K. Jurgutis, Br. Krokys, 
Pr. Joga, Pr. Zaranka ir kiti.

Penktąją paskaitą, tema 
“Tautinio sąmoningumo auklė
jimo reikalas lituanistinėse mo
kyklose”, skaitė mok. Br. Kro
kys, sakydamas, jei jauną lietu
vį Amerikoje prilyginsim gėlei 
ar jaunam medeliui; tai jis yra 
laistomas svetima kultūra. Tai 
jo aplinka, laisvalaikis, sportas, 
žaidimai, draugai. Jis yra maiti
namas tos kultūros praeitimi, 
esamais laimėjimais ir ateitimi. 
Jam mokykloje primenama: “Jei 
nori ateityje turėti profesiją, 
užimti atsakingą vietą, jei nori 
būti mokytojas, jei manai reikš
tis literatūroje — spauskis an
glų kalboje”. Jam primenamą: 
“Jei nori gauti stipendiją inži
nerijai, medicinai — spauskis 
kiek gali matematikoj, fizikoj, 
chemijoj. Pagerink pažymius...” 
Kiek tą įtaką atsveria tėvų pa
raginimai bei priminimai: “Vai
kai, kalbėkite lietuviškai!”...

Tačiau jauniems lietuviams 
reikia lietuviškos tautinės są
monės. Ją reikia ugdyti lituanis
tinėse mokyklose. Reikia gerai 
išaiškinti, kas tai yra ta tautinė 
sąmonė? Pora metų reikia dirb
ti toje srityje. Tautinę sąmonę 
mokinys turi pats suvokti. Jis 
turi praregėti, kad ją pajustų. 
Tautinio sąmoningumo plotai 
dideli. Juos reikėtų paryškinti 
tokiose temose, kaip: kas suda
ro tautą, kada žmogus yra pa
ženklinamas tautybės ženklu, 
tautybės ir pilietybės sąvokos, 
asmens santykis su savo tauta 
ir savais broliais, nutautėjimo 
probelemos.

Tokių pamokų nereikėjo Lie
tuvoje, — sako mok. Br. Kro
kys. Bet čia, ar kitur gyvenan
tiems lietuviams be tėvynės, 
tautinio sąmoningumo auklėji
mas yra būtinas ir esminis da
lykas lituanistinėse mokyklose. 
Motyvuodami tik sentimentais, 
toli nenueisime.

Vėliau buvo diskusijos, kurio
se reiškėsi: A. Masionis, Pr. Jo
ga, L. Eimantas, A. Vaičiūnas, 
J. Plačas, St. Sližys, J. Masilio- 
nis, Pr. Turūta, Zotovienė ir kt.

Vakare įvyko akt. Z. Visoc- 
kienės paskaita: Dailusis skai
tymas”. Ji buvo paskaityta lite
ratūros vakare, kurį tvarkė se
selės: M. Eucharista ir M. Vik
torija. Ji kalbėjo apie dailųjį 
arba grožinį skaitymą, šiandien 
atsidūrus svetimame krašte, 
dailiajam skaitymui mažai pali
ko vietos, štai trys pagrindiniai 
reikalavimai, be kurių negali 
būti jokio dailaus skaitymo: 
graži, teisinga lietuvių kalba, 
dikcija — tartis, balsas ir kvė
pavimas. Jei šiuos tris dalykus 
turi, gali eiti toliau.

Mokinys turi priprasti prie

savo balso. Didžiausias nusikal
timas — leisti mokiniui skaityti 
pusbalsiu. Turi išmokti perduo
ti sakinį riesukapotą. Muzika
liems vaikams dailusis skaity
mas ir deklamavimas duodasi 
lengviau. Interpretavime reikia 
ieškoti perliukų ir muzikinio 
grožio, kuris dažnai autoriaus 
yra paslėptas tekste. Dabar ges
tus reikia pamiršti. Tai buvo 
prieš 50 metų madoje, o šian
dien — juokas. Tai tinka tik 
mažiems vaikams, pav. iki 4 me
tų. Sunku vaikus sudominti dai
liuoju skaitymu^ bet jie lengvai 
pasiduoda montažui ar vaidini
mui. Tai tikroji mokykla. Mat, 
jauni turi didelį norą ir veržlu
mą pasirodyti. Todėl juos rei
kia skatinti tą norą ugdyti. Čia 
dailiojo žodžio varžybos yra ge
riausia proga.

Po paskaitos Z. Visockienė at

sakė į keletą paklausimų. Vė
liau buvo mokytojų studijų sa
vaitės literatūros vakaras, kurį 
atidarė mok. Ingr. Bublienė. 
Buvo padainuota: “Kur tas šal
tinėlis”; mok. J. Gerdvilienė pa
skaitė eilėraščius: “Aš sugrį
šiu” ir “Pavasaris Lietuvoje”, 
gi akt. Z. Visockienė išpildė pa
saką “Eglė žalčių karalienė”. 
Poeto V. Mačernio kūrinį: “Ru
duo, žiema, pavasaris, vasara” 
išpildė Miškinienė, Bublienė, 
Penkiūnienė, Gečienė, Gerdvilie
nė, Mikulionytė ir Br. Krokys. 
Deklamavo — Visockienė, Mil
mantienė ir Gerdvilienė.

Naujienų Piknikas 
įvyks rugpiūčio 20 d. 

BUČO SODE 
Willow Springs, Illinois

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpiūčio 20 dieną, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 12:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis važiuos Archer Avenue. Sustos ties Archer ir 
Western, Archer ir California. Pasuks į California Ave. Sustos 
ties California ir 43rd St., California ir 55 St., California ir 63rd 
St., California ir 71st St., o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow 
Springs ir Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Antras busas išvažiuos lygiai 1:00 P. M. nuo Naujienų. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau įvažiuos 
į Archer Avė. Sustos Archer ir Western Avenue, Archer ir Ke- 
dzie Avė., o vėliau sustos Kedzie ir 55-ta, Kedzie ir 63-čia. Kedzie 
ir 71-ma, o iš ten jau važiuos tiesiai į Willow Springs ir Bučo 
Sodą.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.50.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai

rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil
low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vierintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

dantis sąmoningą, svetur gyve
nančio tauraus lietuvio tipą.

Apie mok. J. (Plačo pratimus 
jisai pareiškė, kad juose randa
me daug vertingos pagalbos 
mokytojui. Girtinos būtų bend
ros visų pastangos lietuviškojo 
švietimo kely — mažiau grama
tikos taisyklių sauso kalimo, o 
daugiau praktiško minties lavi
nimo pokalbiais bei pasakoji
mais. Bendrai, autoriaus darbai 
geri. Tačiau pastebimas didelis 
daugumos lietuviškųjų šeštadie
ninių pradžios mokyklų mokinių 
“priešiškumas” tokiam jų mo
kymui, jų lietuviškos kalbos sil- 
pimas ir kartu jų tebekeliamas 
klausimas, kam gi jiems reika
linga lietuvių kalba. Mus verčia 
susimąstyti, ar lietuviškasis 
jaunimo švietimas neturėtų būti 
keistinas savo apimtimi. Tuo 
reikalu savo nuomones pareiš
kė: Pr. Zaranka, O. Razutienė, 
J. Kavaliūnas, Miškinienė. Ga
lutinai atsakė Jz. Plačas ir dr. 
J. Mikulionis.

Ketvirtoji paskaita buvo Jz. 
Masilionio: “Lietuvių literatu-

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

Nuo spalio 1 dienos 

mokame UNIVERSAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTF.O STREET

CHICAGO 8, lit. •
Phene HAymorket 1-3070

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Of \ X
J E " WUt SAVINGS

VNSUREp j

Universal Investment j
Share Account k

*
■ J Visos sąskaitos iki $15,000.00
I ^apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

MM

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, AUGUST 18, 1967

3



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose
metams _________________$16.00
pusei metų __ $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Darbo našumas
J Ameriką yra atvykę iš dešimties valstybių batų 

įmonių vedėjai. Jų svarbiausias tikslas yra susipjažinti su 
Amerikos batų įmonėmis bei tų įmonių produktyvumu. 
Labiausiai jiems rūpėjo patirti, kaip yra gaminami iš 
specialiai išdirbtos kiaulių odos vadinamieji “Hush Pup
pies” batai. Mat, tos odos išdirbimo patentą turi Wolve
rine World Wide, Inc. firma Rockford mieste, Michigan 
valstijoje. Tuo patentu naudojasi ir tų kratšų batų fir
mos, kurių atstovai dabar važinėjasi po Ameriką.

Atvykę iš kitų valstybių batų firmų atstovai aplan
kė Rockforde “Hush Puppies” batų įmonę. Pasirodė, jog 
ten naudojamos lyginai tokios pat mašinos, tokia pat 
oda, kaip ir kituose kraštuose. Kai kurios mašinos yra 
net ne Amerikos išdirbystės, bet atvežtos iš Vokietijos.

Dirbtuvių įrengimas irgi toks pat, kaip ir kituose 
kraštuose. Jeigu nesiskiria dirbtuvių įrengimas, ir ma
šinos yra tokios pat, tai, rodosi, neturėtų būti didelio 
skirtumo ir produktyviškume.

Tačiau taip nėra. Rockfordo batų dirbtuvėje dar
bininkas per dieną pagamina nuo 18 iki 20 batų porų, 
o tuo tarpu Japonijos batų įmonėje darbininko dienos 
jdarbis siekia tik 10 batų porų. Net kaimyninėje Kana
doje darbininko dienos produkcija tėra tik nuo 13 iki 
15 batų porų. Maždaug toks pat našumas yra anglo ir 
vokiečio darbininko.

Tai reiškia, jog Amerikos darbininko (šiuo atveju, 
dirbančio batų dirbtuvėje) darbo našumas yra nuo 33 
iki 100 nuošimčių didesnis, negu kitų kraštų.

Panašus dalykas yra ir kitose gamybos srityse: 
darbo našumo atžvilgiu Amerikos darbininkas pirmau
ja.

Kodėl taip yra?
Į tą klausimą bando atsakyti dr. Melchior Palyi, 

pagarsėjęs vengrų kilmės ekonomistas. Jis sako, jog 
Amerikos darbininką akstiną sparčiau dirbti didesnis 
atlyginimas už našesnį darbą.

Ir tai visai suprantama: darbdaviai pajėgia daugiau 
mokėti tik tuo atveju, kai pagaminama daugiau dirbi
nių, nepadidinant darbininkų skaičiaus. Tuo tarpu ki
tų kraštų darbininkai nėra labai linkę dėl didesnių už
darbių per daug darbą suintensyvinti.

Skirtumas tarp Amerikos ir kitų kraštų darbinin
kų iš dalies, kaip sako dr. Palyi, yra psichologinis. Ir tas 
skirtumas yra nepaprastai svarbus veiksnys krašto eko
nomijoje. Jei šiandieh Amerika yra pati pajėgiausia ir 
galingiausia valstybė, tai žymiame laipsnyje tik dėl to, 
kad ji sugebėjo nepaprastai išvystyti produkciją. O prie

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $14.00 
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams_______$4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ------------------------ $18.00
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

JURGIS JANUŠAITIS

PAVAKARYS TABOR FARMOJE
Po kaitrios dienos ir Michi

gan© ežero bangų išvarginti, 
vieną pavakarį paliekame Union 
Pier ir skubame aplankyti ma
lonius kaimynus: inž. Valdą 

Adamkavičių su šeima ir taurų 
visuomenininką Juozą Bachuną 
Tabor Farmoje. Mūsų “ekskur
sija” iš dešimties dūšių: “Gin
taro” vasarvietės bosas Algis

produkcijos nuolatinio didėjimo kaip tik ir prisidėjo 
darbininkų darbo našumas.

Nedžiaugsminga sukaktis
Paprastai nepriklausomybės atgavimo sukaktys yra 

minimos iškilmingai, su pakilia nuotaika. Tauta džiau
giasi atgavusi nepriklausomybę, išsilaisvinusi iš svetimos 
globos, o dažnais atvejais iš pavergimo.

Tačiau pasitaiko ir išimčių. Štai šio mėnesio 15 d. 
(atseit, antradienį) Indija minėjo savo nepriklausomy
bės atgavimo 20 metų sukati. Minėjimas praėjo visai 
nedžiaugsmingai, nuotaika buvo prislėgta. Premjerė 
Indira Gandhi išvyniojo Indijos nepriklausomybės vė
liavą New Delhi sostinėje paruoštoje scenoje, kaip tai 
padarė jos tėvas Jawaharlal Nehru prieš dvidešimt me
tų (1947 m. rugpiūčio 15 d.). Vienok toji vėliavos iškė
limo ceremonija labai skyrėsi: Nehru tada pasakė labai 
būdingą kalbą, kuri sukėlė indams daug džiausmo, daug 
vilčių.

Premjerės Gandhi kalba pasižymėjo nusiminimu. 
Ji atvirai prisipažino, kad Indija pateko “į gilius van
denis”, iš kurių nebūsią lengva išplaukti. O tai dėl to, 
kad krašte pradedanti įsigalėti “nepasitikėjimo krizė”.

Kodėl valdžios viršūnėje toks didelis nusiminimas?
Šiaip ar taip, iš anglų globos, kuri pradėjo įsigalė

ti septynioliktame šimtmetyje, išsilaisvinę indai vis dėl
to padarė didelę pažangą. Indija šiandien yra pati di
džiausia demokratinė, valstybė pasaulyje. Krašto balsa
vimuose paprastai dalyvauja per 60 nuošimčių visų tu
rinčių teisę balsuoti (atseit, per 200 milijonų gyvento
jų). Gyventojų teisės nėra pažeidžiamos, kaip tai buvo 
anglams valdant.

Padaryta pažanga ir ekonominėje srityje. Pramo
nės atžvilgiu Indija užima septintą vietą.

Tačiau yra negerovių, kurios vis dar nepasiduoda 
nugalimos. Pirmiausia — tai maisto klausimas. Besirū
pindama pramonės išvystymu, Indija neatkreipė reikia
mo dėmesio į žemės ūkį. Maisto problema visą laiką te
bėra labai opi, juo labiau, kad gyventojų prieauglis vis 
dar tebėra gana didelis.

Nėra išspręstas ir pagrindinis kalbos reikalas. Kal
bų ir dialektų Indijoje yra devynios galybės. Iki šiol vis 
dar nesusitarta (labai galima, kad ilgai dar nebus susi
tarta) dėl priėmimo pagrindinės valstybinės kalbos. Ne
turint tokios kalbos, vis dar tebevartojama anglų kal
ba, nors prieš ją pradžioje buvo labai nusistatyta ir rei
kalaujama kaip galima greičiau ją išgyvendinti.

Vienok pats didžiausias Indijos nuosmukis dabar 
yra politikoje. Indijos prestižas Nehru laikais buvo la
bai didelis. Nehru kai kurių buvo laikomas lyg “pasau
lio sąžinės” atstovu, nors kartais toji “sąžinės” pusėti
nai nukrypdavo nuo tiesaus kelio.

Po Nehru mirties Indijos prestižas ėmė smukti. Kar-* 
tu su tuo smuko ir Kongreso (atseit, valdžios) partijos 
įtaka.

Tos pasireiškusios negerovės pesimistiškai ir nutei
kė premjerę Gandhi, kurios kalba dvidešimt metų nepri
klausomybės paskelbimo proga tikrai nepasižymėjo 
džiaugsmingumu.

Kuraitis, Birutė Šileikienė, 
Irena Micevičienė, šarauskai ir 
manoji šeima su jaunimu, taip 
norinčiu pamatyti golfo laukus, 
o svarbiausia paplaukioti mau
dymosi baseine.

Tik įvažiavus į Tabbr Farmą, 
garsiai skambėjo varpas, kvies
damas vakarienės vasarotojus.

Tvirtai spaudžiame ranką 
inž. Valdui Adamkavičiui, kiek 
nuo darbų įtampos pavargu
siam, bet švitinčiu veidu.

— Netikėti svečiai. Jūsų jau 
senokai laukiau, bet buvau nete
kęs vilties sulaukti — į malonų 
pokalbį metasi naujasis šios 
vasarvietės šeimininkas inž. 
Valdas Adamkavičius ir kviečia 
minutei atgaivos į poilsui ir pra
mogai skirtą kambarį, o pats 
skuba su jaunimu prie maudy
mosi baseino, kur išstato sargy
bą, kad besimaudančios nenu
skęstų. O kiek čia jaunosioms 
viešnioms džiaugsmo!

Tuo tarpu svečiai vakarieniau
ja, o mes valandėlei su šeimi
ninku nuskubame į visuomeni
nio gyvenimo lankas. Rodos, 
tiek čia daug rūpesčio ir savų 
problemų, bet energingas ir jau
nas mūsų visuomenininkas VaL 
das juos valandėlei nustumia į 
šoną ir mielai dalinasi lietuviško

jo gyvenimo aktualijomis. Jam 
daug dalykų slegia krūtinę: Li- 
tuanus žurnalo problemos, radi
jo valandėlė “Margutis”, artė
jančios 50 metų Lietuvos nepri- 
klausybės atkūrimo metų pro
blemos, sportininkų nedraus
mingumas. Tikrai malonu su to
kiu vyru padiskutuoti klausi
mus, kurie šiandien ne vieną lie
tuvį domina. Jo teigimai išmąs
tyti, konkretūs, o planų gausy
bė. Gaila, kad jį pririša visai 
vasarai didelis vasarvietės biz
nis.

Vaišingoji šeimininkė ponia 
Adamkavičienė mus pasitinka 
su šaunia vakariene, kurios ga
lėtų ir karaliai pavydėti. Tai se
na, Juozo Bachuno išdirbta, 
tvarka ir šaunus maitinimo 
planas. Maisto įvairumas, sko
nis ir patarnavimas užtikrina 
šiai vasarvietei nepaprastą pa
sisekimą. Ir šiandien vasarvie
tėje nei vienos vietelės laisvos 
nėra. Sakoma, kad čia vasaroti 
tegalima tik vieną savaitę ir 
svečiai keičiasi, nes norima vi
sus patenkinti.

Valgykloje mus pasitinka ir 
amžinai giedrios nuotaikos, vi
sada judrus, nuoseklaus mąsty
mo “ūkininkas” Juozas Bachu- 
nas, Tabor Farmos ilgametė 
širdis ir siela.

Ir šis vyras neišdidus, nesigi
ria savais laimėjimais, bet po
kalbiu skuba į mūsų tautos ne
laimės dienas, į išeivijos įvai
riaspalvį gyvenimą, kiek liūdno
ku žodžiu prisimindamas mūsų 
vidines nesantaikas, netaktus, 
o kartais ir perdėtą mūsų pačių 
ambięįją. Jo žodis nuoširdžiai

Teko evakuoti visu šešių aušktų Fairbanks, Alaska, hotelio gyvento
jus, kai į pirmąjį aukštą pradėjo veržtis pakilusios Chen upės vanduo.

tėviškas, logiškas ir plačių už
mojų. O juk jau ir jo pečius, be
rods, sekančiais metais prislėgs 
75 metų našta.

“Ekskursija” keliaujame šv. 
Juozapo upės krantais, kur apa
čioje kūrenami vakarais lau
žai ir vyksta pačių vasarotojų 
sukuriamos ir išpildomos pro
gramos. Valandėlei stabtelėja- 
me į Juozo Bachuno naują rezi
denciją, sakyčiau amžinos ra
mybės kampelį, kurį supa pušys 
ir medžių žaluma.

— Ramu čia gyventi. Amžina 
ramybė vakarais. Geras poilsis. 
Gaila, kad mano “generolo” nė
ra namuose. Ji ligoninėje, sirgu
liuoja. čia šioje vietoje, tik se
name mano namelyje, ilsėjosi ir 
mūsų respublikos prezidentas 
Antanas Smetona, pasakoja ma
lonus šeimininkas Juozas Ba- 
chunas. Mielai poniai visi pa
linkime greitai sutvirtėti ir pra
šome jai perduoti mūsų gra
žiausius sveikinimus.

Golfo‘laukuose dar buvo gir
dimi golfo lazdų dūžiai ir kle
gėjo juokas. Vynuogynuose 
brendo uogos, sode obelų šakas 
lenkė vaisiai.

— Turime savo viską. Iš vy
nuogių ir vaisių patys gamina
me konservuotas uogienes. Tai 
mūsų pačių gamybos valgius 
ragavote — aiškina inž. Valdas 
Adamkavičius, rodydamas lau
kų platybes, kuriuose tiek daug 
erdvės.

— Didelę problemą turime su 
laukų drėkinimu, tačiau jau pa
ruošti planai. Artimiausiais me
tais golfo laukus drėkinsime 
automatinėmis priemonėmis ir 
šis projektas atseis apie 36,000 
dolerių, sako Valdas.

Tabor Farmos vaizdas keičia
si, modernėja. Pramogoms skir
ti priestatai teikia malonaus 

jaukumo, kieme išaugę nauji 
pastatai įvairiems vasarotojų 
patogumams. Tik istoriniai pa
statai, kaip klojimas, ir kiti iš
likę laiko nesužaloti ir tai savo
tiškai įdomu. Ten yra salės ir 
čia jau ne kartą vyko mūsų vi
suomeninių organizacijų suva
žiavimai bei studij ų dienos. Ta
bor Farma daug galėtų pasaky
ti ir apie lietuviškojo gyvenimo 
puoselėjimą, kuriuo ilgus metus 
gyveno ir tebegyvena senieji 
šeimininkai ponai Bachunai. Ne 
atlaidesnių keliu pasiryžęs eiti 
ir naujasis šeimininkas — po
nai Adamkavičiai.

Maloni, nors trumpa viešnagė 
Tabor Farmoje baigėsi. Ir šiais 
metais, kaip ir praeitais čia 
viešint, staiga pūstelėjo vėjas, 
kilo audra ir turėjome atsisvei
kinti mielus šeimininkus. Dar 
ne kartą pokalbiuose prisiminė
me Tabor Farmą ir tą malonų 
pavakarį, kuriame radome tiek 
daug giedrios ir svetingos nuo
taikos.

Purdue Universiteto prezidentas Fre
derick Hovde gavo aukso medalį už 
įsteigimą Nacionalinio Futbolo Fondo.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
[ROMANAS)
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Ji galvojo:
— Ar ir mano Vytautas elgsis taip ne

jautriai su žmonėmis? Jos širdis troško 
paguodos, dvasinės atgaivos. Goštautas, 
su ja nė nepasisveikinęs, atėjo su klebonu 
ir ar ji verta būti nematoma? kartumui 
spaudžiant gerklėj, ji nuėjo prie savo veži
mo.

— Štai pasaulio teisingumas ir užmo
kestis! Visi kalba apie baisybes, aukština 
išpūstas Goštauto “dorybes”, bet niekas 
nepasileirauja apie nuskriaustą Kurmių 
Vincuką, jo vargšus tėvus. O svarbiausia 
smerkia, gal būt, visai nekaltą Valį Kuo
są — važiuodamas kalbėjo Justas Rauda.

— Girdėjau kalbant moteris, kad nu
žudė Grundą jo žmona.

— Many kniečia nujautimas, kad kurs
tytojas prie altoriaus sėdi! žudikas rankas 
trina.

Vyro užuominų paveikta išsigandusi 
Monika sušuko:

— Vajėzau! Ar gali ir taip būti?
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Ant Šventosios upės kranto Grundos 
malūno paradinių durų uždegti žiburiai 
apšvietė plačiai eglių šakom pabarstytą 

kiemą. Upės pakrantėj siūbavo vėjo blaš
komos, nukarusios karklų šakos, ir paslap
tingas jų šnarėjimas maišėsi su krintan
čio vandens nuo užtvankos talkšnojimu. 
Pakrantės šlaite ošė miškas. Girnos nesi
suko ir malūno aplinkoj neįprasta tyla 
dengė jį mįslingai paslaptingos nuotaikos 
skraiste. Iš masyvaus pastato langų tvis- 
ko šviesa į juodą, miglos prisotintą erdvę, 
sudarydama joj ryškius spindulių pluoštų 
ruožus. Pastato viduje blaškėsi žmonių 
siluetų šešėliai, pro langus matomi, ir skli
do giesmių garsai. Apšviestoj daržinėj bu
vo girdėti piūklų irzlus medžio graužimas. 
Ten turėtų būti tuo metu dirbamas tik 
karstas.

Erdviam saliono vidury tarp dviejų 
kolonų aibės gėlių gulėjo pašarvotas ma
lūno savininkas Benediktas Grunda, aps- 
statytas iš visų pusių degančiom grabny
čiom, nuo kurių dvelkė smilkstančio vaš
ko kvapas. Plazdenančių liepsnelių šviesoj 
nabašninko veide slypėjo mįslingi, niūrūs 
šešėliai. Balti ūsai, lyg būt zuikio uodega 
panosėn pakišta, ypač ryškėjo iš visumos 
ir skleidė šiurpios mirties baisumą. Lūpos, 
tačiau, teikė net šypsnio užuominą. Kai
riosios akies, pusiau pravertos, įžvelgy 
slypėjo palikto gyveninio gailesys. Toj 
būdingoj išraiškoj jis atrodė tartum tik bu
driai miegotų.

Prie sustumtų ir kanapinėm staltiesėm 
dengtų stalų mūro pasieny sėdėjo giedo- 
riai prie atverstų kantičkų bei degančių 

žvakių ir giedojo šventas giesmes. Atodū
sių protarpiais vieni gaivinosi iš molinių 
indų gira, kiti užkandžiavo ragaišiais, 
apsčiai prieš juos padėtuose bliūduose. 
Gausiai susirinkę šermenų lankytojai sto
vėjo pasieniuose ar ant suolų susėdę ty
liai tarpusavy šnekučiavosi, kosėjo. Ką 
tik atvykę klūpojo prieš nabašninką. Ku
rio nors dalyvio ryškesnis pajudėjimas ar 
garsiau ištartas žodis iššaukdavo minioj 
dėmesį. Nors visi žinojo, kad žudikas yra 
suimtas, bet elgėsi taip, lyg neįtartas žu
dikas maišytus! tarpe jų ir savaip jo ne
matomo bijojo.

Atrodė, kad lankytojų minia geidė *ir 
laukė kažko ypatingesnio, nes ištikusi ne
byli tragizmo būklė buvo per daug mįslin
ga. Kiekvienas geidė kažko įmantresnio, 
žingeidumo alkio pasotinančio. Juk buvo 
gi ypatingos reikšmės, mįslingos šerme
nys.

Visų galvos ūmai pakrypo durų link, ir 
prie jų stovėjusieji sujudo. Nustojo ir gie- 
doriai giedoję. Duryse pasirodė stati Goš
tauto pavyza, gi įkandin jo sekė našlė 
Elena Grundienė, nešina didžiuliu pyra
gų krepšiu. Goštautas reikšmingai įėjęs 
puolė ant kelių prieš nebašninką ir per
sižegnojęs pusgarsiai kalbėjo:

— Duok, Dieve, tau, Benediktai, amži
ną atilsį! Tėve mūsų... — sudėjęs rankas 
ant krūtinės, žemai pasilenkęs, šnabždė
jo giliai alsuodamas. Grundienė tuo me
tu dėliojo ragaišių kepalus, pilstė girą. 

Jos švelnios odos veidas žvakių šviesoj bu
vo blyškus, liūdnas, bet nebeviltiškas. Juo
da, aptempta šilko bliuze su pakilia api- 
kakle, aukso sage ir tamsiai mėlyno ge- 
piuro trikampe skarele pridengta galva, 
teikė rimtį ir vienkart liūdesiu apgaubtą 
žavesio grožį. Ji su romiu nuokankumu 
oriai patarnavo giedoriams. Minia akylai 
sekė parklupusį Goštautą ir našlės Elenos 
veiksmus. Pagaliau Goštautas pasikėlęs 
tarė:

— Šautuvas-ne sesuo, medžioklė-ne viš
tų gaudymas. Tu, mano mielas, brangus 
prieteliau, suklydai medižoklėn imdamas 
nepatyrusį, doroj paslydusi, piktų užma
čių vėjavaikį! Tapai jo auka, mano drau
ge, ir tavo klaida tau gyvybę kainavo, 
Valdžia, baisų žmogžudį suimdama, ne
klydo. O, kas gi neklysta?

Jo lūpose susipainiojo žodžiai, bet jis 
ir toliau tęsė:

— Juk ir Dievas sutverdamas Adomą 
— Ievą, suklydo, — ir, nuo nabašninko 
nusisukęs, kreipėsi į našlę:

— Ponas Bronius Tervys atleido savo 
ponui — velioniui, ir aš atsiunčiau jį, kad 
padarytų amžinos atminties velioniui kars
tą, kaip amžinos taikos simbolį. Vėliau kad 
malūną paleistų. Negi visad budėdama 
leisi beprasmiai vandeniui per užtvann- 
ką sruventi? O kas gi galėtų už jį geriau 
malūno reikalus tvarkyti? Jei Goštautas 
sako ne tiesą, prieštaraukite! — po minią 
sukinėdamas platų veidą, kreipėsi.

Minioj kosėjo ir, “Teisingai!” pasigir
do sakant. Nors jo kūnu perėjo šiurpuliai, 
bet praėjus siaubingai rimtam momen
tui, ir, niekam neprieštaraujant, jis pasi
juto esąs padėties viešpačiu. Sovokė, jog 
tuo viešu momentu reikia ir toliau nau
dotis proga. Sėsdamas prie giedorių sta
lo, tarė: *

— Su liūdinčiais — liūdėk, su besilin
ksminančiais — džiaukis!

Įslinko tuo metu vidun Tervys su vėz
du rankoj. Baimingai prislinkęs, matavo 
nabašniko ūgį. Pagalys virpėjo jo ranko
se, ir jis kaišiojo jį pakartotinai.

— Gerai atmieruok ir apsvarsyk, kad 
ir karstau sutalpintum, — išsprūdo kie
no tai balsas. Goštautas ūmai pasikėlė nuo 
suolo ir, prie nabašninko galvos prisiarti
nęs, čiupo pagalio galo, sakydamas:

— Tik mudu tiksliai išmieruosiine. Ge
rai nustatyk ūgį, Broniau.

Tervys, lazdoj atžymėjęs brūkšnį, 
traukdamas vėzdą vos grabnyčios neap
vertė. Goštautas griebėsi drebančiu pirš
tu paakkės. Prie Tervio prisiartinusi naš
lė Elena žvilgtelėjo linksmom akutėm ir, 
šyptelėjusi vos lūpų kampučio duobutėj 
pastebint, padavė vyro karstadirbiui py
rago kepalą. Šis gi palenkė panarintą gal
vą ir, žemai nusilenkęs, išėjo per pasi
traukiančią į šalį minią.

šie reiškiniai neliko nepastebėti. Sėdė
jusios pasieny moterėlės tarpusavy šnabž
dėjosi:
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

L & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilip draudimai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd‘STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak.
Šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
an trad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktike, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8X1873

DR. W. M. EISIN-EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ii* šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad, penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
uuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 691 h Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

Dėl

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Ofiso tolof.: HEmlock 4-2123 
fcozid. ioiof.: Gibson 8-6195 

(Tiima Ufoaiua pagal susitarimą,
/alaudos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei ;^atsiliepi*, tai telef. GI 8-6195

tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir O vaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
iažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch, Supports) ir t. L

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot. 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ard* 7-7381 

Tikrina aki*, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 ■ 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad,Vai. .

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir 
ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DR. LEONAS SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI...

TUOJ »VĖSINIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTIi » T I E H A 8

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

Kitas iš eilės kultūrinis šeštadienis
šytus eilėraščius, spausdintus I 
laikraščiuose ir žurnaluose. ] 
surinkęs ir išleidęjs atskira kny
ga, kurių dvidešimt penkis ek- < 
zempliorius padovanojęs Al- ’ 
vudui, kaip savo prielankumo j 
ženklą. Knyga pavadinta “Sie
los balsas”. Dr. J. Adomavi
čius iš šios knygos paskaitė 
vieną eilėraštį, parašytą 1920 
metais, kas sudomino visą, 
prieš vakarą gausiai susirin
kusią, publiką.

Dr. J. Adomavičiaus pas
veikintas ir publikai pristaty
tas ,seniau daug talkininkavęs 
Aivudo veikloje, dabar studen
tas medikas Leonas šulaitis, 
Jis po divejų metų studijų grį
žęs atostogų iš Vienos — Aus
trijoje ir paprašytas pasisaky
ti koki įspūdį turi čia atsilan
kęs, pasisakė, jog jam malo
nu buvo čia atvykti po poros 
metų nebuvimo. — Ir, jeigu 
taip ir toliau vyks tokie kultū
riniai šeštadieniai, tai vaikų 
nameliai tikrai išaugs. O šalia 
jų ir senelių prieglauda.

Stasys Terminas ir šiame 
vakarojime padainavo savo 
šposines dainuškas, lik apgai
lėjo turįs mažą repertuarą. 
Vienok klausytojai ir anks
čiau girdėtas klausėsi pra- 
linksmėję.

Nesenai Čikagoje apsigyve
nusi pora: Povilas ir Frances 
Aurilai su dukrele Danute, 
pamėgę šiuos vakarojimus, 
padovanojo didelį tortą Aivu
do išlaidoms padengti. Tortą 
laimėjo Aleksandra Jurjonie- 
nė.

Dr. J. Adomavičius, dėkoda
mas už paramą prasitarė, jog 
šitie vakarojimai nėra pada
romi už nieką. — Ar kitur, bet 
kuriame parke kas taip užima 
vaikus — paklausė jis. Kvietė 
visus lankytis ir 'toliau ir atsi
vesti draugus. — Čia yra židi- 
nis, kuris turi plėstis lietuvių 
naudai — teigė dr. Ad. — Džiū 
gu. kad yra prisidedančių prie 
gėrio ugdymo. Yra vilties, kad 
ir daugiau lietuvių jungsis į 
darbą gėrio švyturiui iškelti 
šių laikų gyvenimo sutemose. 
Po saulės nusileidimo imta 
rodyti filmai. Pirmiausia pasi
rodė cirkas su žvėrimis. Toliau 
Jeruzalės vaizdai — vietos kur 
vaikščiojo ir veikė Kristus, da
bar ten stovinčios bažnyčios 
ir kitoki paminklai, Getsema- 
no sodas ir kai kas dar. Sekan
tis filmas “The Kitten” — nuo
tykingas kačiuko gyvenimas. 
Vėliau buvo ir p’ora rimtesnių 
filmų. Su jais ir pasibaigė ant
rojo rugpjūčio šeštadienio va
karonė.

Kai dar negausi publika 
ankstybesnėmis pavakario va
landomis užkandžiauja Alvu- 
diškių paruošta vakariene, o 
tėvelių suvežti vaikučiai apsi- 
pažinę su aplinka ima ieškoti 
“darbo”, tai įžvalgiosios geros 
valios alvudininkės jaučia pa
reigą su jais užsiimti.

šeštadieni, rugpjūčio 12 d. 
labai vykusiai pravedė žaidi
mus su vaikais Danutė Žukaus 
kienė, atvykstanti į Marquette 
parką net iš Rozelando su sa
vo dviem mažamečiais berniu
kais. Sportiniuose žaidimuose, 
kaip paprastai, būna ir pirme
nybes laiminčių, bet čia jie nė
ra atžymimi prizais, tik pasta
bieji iš publikos jiems paplo
ja

Tačiau visų dalyvių plojimų 
susilaukė vėliau pasirodžiusi 
astuonių plaštakėlių grupė. 
Tai mokytojos Marijos LTvi- 
gienės (ankstesniuose praneši
muose klaidingai buvo para
šyta pavardė Ulvydienė) Onos 
aikštelės atsivestos auklėtinės. 
Pasipuošusios baltais rūbeliais 
su vėjo “pasiūtais” virš jų 
spalvuotais tiulio sijonukais, 
ir galvas pasidabinusios gėlių 
vainikėliais. Jos plastiniu len
gvumu sukosi ratu; išsidali
nusios po keturias, šokinėjo 
sudarydamos keturkampius, 
bei kryžius; plasnojo po vieną 
ir vėl susijungusios į ratą rit
mingai judėjo, keisdamos 
krypti ir tempą. O muzika — 
palydovė? Ne, jos nebuvo. Vi
sa tai buvo atlikta mokytojai 
Llvigienei dainuojant pritai
kintas daineles. Pagal dainos 
žodžius mergytės darė ir jude
sius. Jos sėjo rūtas, jas skynė, 
dėjo ant galvos ir kitokius dar- : 
bus dirbo, o po to prausėsi.' 
Nusipraususios ir vėl plasnojo 
kaip plaštakės.

Po šios programos, publikai 
nuplojus, vaikų aikštelės glo
bėja dr. O. Vaškeviėiūtė padė
kojo mokytojai M. Ulvigienei 
už toki gražų mergyčių paruo
šimą. Apie pačią mokytoją 
pranešė, kad ji tik prieš tris su 
puse metų yra atvykusi iš Lie
tuvos.

Ten visą laiką dirbusi vaikų 
auklėjimo darbą. Tą darbą pa
sišventusiai dirba ir čia. Glo
bėjos teiginiu, šiandieną pasi
rodžiusi tik viena grupė vai
ki); viso esančios trys grupės. 
Kita kartą programą 
berniukų grupė.

Vėliau vienuolikmetė 
ėioji Sara Rundzaitytė, 

' ūgio graži mergaitė, neragina
ma ėmėsi suburti visas mer
gaites krūvon ir su jomis žaidė.

Tolimesnėje dienos progra
moje kalbėjo Povilas Dirkis 
apie kultūrą ir modernizmą. 
— Nors kultūros žodžio pras
mę ne visi tesupranta — teigė 
prelegentas, — bet tas žodis 
dabar visų plačiai vartojamas. 
Be jo neišsiverčiama, ar no
rint išaukštinti, ar pažeminti 
žmogti. Tas, ginti, kultūringas, 
anas žemos kultūros ir t. t. Pa
našiai esą ir su modernizmo 
sąvoka, be jo niekur neapsiei
nama. Paskaitoje tos dvi sąvo
kos ir jų pritaikymas buvo 
plačiai išgvildentos. P. D. kal
bėjo — skaitė beveik valandą 
laiko, galutinai priėjęs išvados, 

i kad žmogaus vertė yra ne ta
me, kas apie jį yra, bet kas yra 
jo viduje, siais didžiais moks
lo pažangos laikais ir aukš
tuosius mokslus pasiekusių 
kultūringųjų tarpe būna vagys, 

’ išnaudotojai, žmonių žudikai, 
kriminalistai. Protas, gera va
lia. teisingumas ir sąžiningu- 
mas yra aukščiausia vertybė.

atliks

darbš- 
aukšto

O. Algminienė

graži diena, tai piknikautojų
prisirinko daug. Teko susitik- VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI
ti su daugeliu buvusių ir da
bartinių Organizacijų veikė
jų, kurių veikla galime pasi- 
dižaugti. Piknike grojo Joniko 
Orkestras padedant Ben Jurė
nui. Kaip visuomet šis Orkes
tras suteikė daug malonumo 
jauniems ir seniems šokėjams. 
Malonu buvo pasidžiaugti, kaip 
toks skaitilingas būrys malo
nioje nuotaikoje šauniai links
minasi, palikę namuose rūpes
čius ir vargus. Vieni prie gau
saus gėrimais baro leido lai
ką, kili prie pampuškų fabri
ko vartų laukė skanumynų, o 
dar kiti apsėdę stalus žaidė pi- 
naklį. Skanių valgių bei gėri
mų visiems užteko. Pirmoji 
puiki dovanėlė atiteko musų 
geram draugij ų-klubų veikė
jui — Bridgeportiečiui Kaspa
rui Kriščiūnui.

Bendras pikniko vaizdas bu
vo įdomus. Pikniko vykdyto
jai buvo: 
komisijos 
Burba ir 
džgalviai.
ninku įvairiuose pikniko dar
buose. Visi smarkiai dirbo 
kad suspėtų svečiams patar
nauti, per beveik suvirs 8 va
landas. Neskaitant valdybos ir 
komisijos, dar dirbo šie dar
bininkai: Della Ketvirtis, Jo
sephine Masilionis, Barbora 
Bayer, Julia Daujotis, Marytė 
Peikus, Marta Masiulis, Mar
cela Langis, Marytė Marozas, 
Bernice Wilkas, Julius Klimas. 
Vaclovas Dūkštas, Paul Masi
lionis, Petras Belens, Juozas 
Baliėas ir Juozas Mikšis. Vi
siems bus gražiai padėkota 
klubo susirinkime rugsėjo 17, 
Hollywood salėje. A. Jusas

Piliečių Klubo veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašelpos Klubo piknikas, rug
pjūčio 13, J. Liepos sode ge
rai pavyko. Pasitaikė labai

Prelegentas išdėstė kaip ir ko-i 
kiu būdu siekti šias gerąsias 
savybes 
i'ėio čia

ir jas apreikšti. Pami- 
ir Kristų bei jo moks-

Dr. J 
jo Povilui Dičkiui už taip nau
dingą paskaitą ir čia pat pris
tatė publikai kitą kultūrininką 
Kazį Jonaitį žilvytį. Iš pro
fesijos formaceutas, kartu ir 
poezijos kūrėjas, jis savo ra-•

Adomavičius padėko-

TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Avo. — 586 - 1220

klubo pirmininkė ir 
narė ponia Alela 
Rožytė su Jonu Di- 
Taip pat 15 darbi-

Nauji reikalavimai 
britams Hong Konge

HONG KONGAS. — Kinijos 
valdžia vėl įteikė britų adminis
tracijai naujų protestą ir reika
lavimus. Britanija kaltinama, 
kad ji uždariusi sieną tarp Kini
jos ir Hong Kongo, šitoks elge
sys sukelia naujų provokacijų, 
sako kinų komunistų pareiški
mas.

Jis reikalauja, kad pasienis 
vėl būtų atidarytas. Taip pat, 
reikalaujama, kad kinams Hong 
Konge būtų leidžiama išstatyti 
Mao Tse Tungo portretus ir lais
vai iškabinėti jo pareiškimus.

Kinija nurodo, kad pasienio 
incidentai ir “liaudies priespau
da” pačiame Hong Konge suke
lia įtempimą,’tarp abiejų kraštų. 
Dėl to įtempimo britai turėsią 
pasiimti atsakomybę.

Hong Kongo policija surado 
komunistų ginklų sandėlį, ku
riame buvo nemažai granatų iš 
Kinijos. Anksčiau komunistų 
vartojami sprogmenys buvo daž
nai namų darbo. Matyt, Kinija 
pristatė savo agentams geres
nių ginklų.

Keturių Metų Mirties Sukaktis

A. A.
PETRAS MANKUS

Mirė 1963 m. rugpjūčio 18 dieną. Palaidotas Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse. Buvo gimęs Lietuvoje, Radviliškio pa
rapijoje, Kuliškių kaime.

Amerikoje išgyveno 57 melus.
Buvo gerai žinomas siuvėjas ir per 50 metų turėjo savo 

bizni 2230 Wes Cermak Road.
Liko didžiai nuliūdę: žmona Valeria (Grušaitė), sūnus 

Edvardas Maukus, marti Margaret; anūkai Judith, Gary ir 
Jeffrey; brolis Vincas Mankus; brolienė Konstancija ir jų 
šeima, Lietuvoje liko sesers šeima ir švogeris Juozas Grušas.

Priklausė Chicagos Lietimų Draugijai, Lietuvių Cham
ber of Commerce ir Lietuvių Piliečių Klubui..

Nuliūdę lieka:

žmona, sūnus, marti, anūkai, brolis 
ir kiti giminės.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vML
K VIETKININ KAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
į 2533 W. 71st STREET
5 Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 2-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

maSzhoms mm 
REpabSe T-8600 EEprfflte WBM

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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HELP WANTED - MALE-FEMALE ■ HELP WANTED — MALE-FEMAL6 
Reikia Darbininkę) ir Darbininkių Reiki* Darbininky fr Darbininkly

DURANT, IOWA COMMUNITY SCHOOLS 
Needs the following teachers for 1967 - 1968 term. 

SENIOR HIGH SCHOOL
• Phisics and Math
• Industrial Arts

ELEMENTARY SCHOOL
• Principal Grades K - 6
• Music — Elementary
• Science and Art, Grade 5 - 6
• Arithmetic and English Grade 5 - 6 .

Durant is a good school, good buildings and equipment. B. 
schedule starts at $5700; M. A. starts at $6384.

Write or call superintendent MR. R. K. LAUGER 
319 - 785 - 4432

COMMUNITY SCHOOLS DURANT, IOWA 52747

A.

GEORGE JONIKAS

tvarkys ir prižiūrės Rudeninio 
Naujienų pikniko automobi
lių trafiką. Kartu su juo dirbs 
šie Amerikos Legiono nariai 
lietuviai:

Petras Simonėlis
Al Kilkus
Tony Y’uknis
Adam Anderson ir
Tony Michalik.
Automobilistai galės lengvai 

ir saugiai Įvažiuoti ir išvažiuo
ti iš rugpjūčio 11 dienos pikni
ko, jei klausys trafiko tvarky
tojų nurodymų.

Ir aš po linksmai praleistos 
dienos su visais- kartu rgįšiu 
namo. V.

Išvyka už miesto

RELIABLE COUPLE
CARETAKER

IN EXCHANGE FOR
3 ROOM BASEMENT APT. 

FOR MORE INFORMATION &
APPOINTMENT PHONE 

MU 5 - 7024 UNTIL 7PM 
MUST SPEAK ENGLISH

HELP WANTED — MALE I HELP WANTED —■ MALE 
Darbininku Reikia j Da rb i n inkų Reikia ■

A & P MECHANICS
OPPORTUNITY

Enjoy small airline seniority with large airline pay scales and benefits.
Our new expansion program includes improved working enviroment and 

facilities. •
All personnel receive complete initial training and annual refresher courses. 

To arrange for transportation to interview contact:

Write, Wire Or Call iConllect 317 241 - 8201
* R. D. COLLINS AT

LAKE CENTRAL AIRLINES
Indianapolis, Indiana

Naujienų piknikas 
GRĮŽTA VASARA

O su ja ir Naujienų piknikas.

Lietaus šią vasarą nerūko. 
Ir vėsus oras pasiekė rekordus. 
Bet štai rudeniop vėl grįžta 
vasara. Sako, net antys, kurios 
beskrendą į neužšalamus van
denis, aprimo. Nerimsta tik 
Naujienų skaitytojai ir bičiu
liai. Visi laukia rugpjūčio 21) 
dienos. Visų mintys krypsta Į 
Buco sodą, kur Įvyks Naujie
nų gegužinė — piknikas.

Po tiek nesimatytų dienių: 
po tiek susikaupusių įspū
džių, kas nusėdės namuose 
neišvykęs į viliojančią gamtą, 
kur bus visi senai nematyti 
prieteliai. Ar praleis progą 
jaunimas tyrame ore nepasiš- 
vaistęs suktinio, čia-čia-čia ar 
kito kurio mėgiamo -šokio sū
kuriuos. Jau dabar, rodos, ma
tai ir girdi vyresnius besišne
kant Alto, Vliko, Bendruome
nės ar namų remontų reika
lais. O jaunimo būryje po sma
gaus šokio skamba sutartinės:

Padėk Dieve, mergužėle, tau 
linelius rauti.
Ar neilgu, nenuobodu pas 
močiutę augti?.. .

O prietemoj, prisišokus, pri- 
sivaišinus ir prisikalbėjus jau 
skambės kita daina:

Namo, broleliai, namo jau
nieji !
Namo, namo, namo...

NAUJIENŲ PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadienį, rugpjūčio 20 die
ną, Rudeniniame Naujienų pik
nike dirbs šie darbininkai:

1. Juozas šmotelis
2- Josephine Mileriūtė
3. Al Dargužis
4. Al Mickevičius
5. Adelė Burbienė
6. Jonas Didžgalvis
7. V. Mankus
8. A. Ūsevičienė
9. M. Markūnienė

10. E. Petraitienė
11. Jonas Kaunas
12. Mikalina Baronienė
13. Bernice Žemgulienė
14. Marijona Pažarskienė
Visus talkininkus prašome 

laiku būti skirtose vietose.
Komitetas Piknikui Ruošti

NAUJIENŲ Piknikas 
įvyks 

ruffpiūčio 20 d- 
BUČO SODE

Willow Springs, Illinois

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

Pirmadienį northsaidiečiai 
ponai Draugeliai įsisodino ma
ne į savo naują automobilį ir 
išvažiavome per Chicagą už 
miesto. Pravažiavome Sandū- 
nus ir Michigan City. Priva
žiavome taip vadinamąją 
Long Beach. Ten žaliuojančiais

čių-Skistimų šeimai bei visai 
Tėviškės parapijai. T. S.

Kini. A. Trakis persikėlė ir 
gyvena dabar 6620 South SI. 
Louis Ave., Chicago 29,111. Te
lefonas tas pats.

medžiais ir gėlėmis apsuptoje 
sodyboje sustojome pas ponią 
Zakarauskienę. (Kun. Zaka
rausko motina). Ponia Drau- 
gelienė nusivežė skanių už
kandžių ir tenai mus visus pa
vaišino. Draugelienę ten pali
kome, o mudu su Draugeliu 
nuvykome į Westphalį prisis
kinti mėlynių. Ši vieta yra už 
7 mylių nuo Michigan City į 
lytus. Prisirinkę uogų ir už 
jas užmokėję grįžome atgal. 
Draugelienė liko pas Zaka
rauskienę, o mudu grįžome į 
Chicagą.

Namo grįžome paežere. Pri
siminė čia gyvenę, bet dabar 
jau mirę lietuviai: švelnis, Ja- 
rušis, Zabukai, Kriščiūnas ir 
kiti. Sustojome pas ponus Jo
kantus. Iš . jų rezidencijos nuė
jome prie ežero. Vanduo ir 
krantas švarutėlis. Buvusių ne
gyvų žuvelių nra nė padsako.

Kitas išvažiavimas bus rug
pjūčio 20 d. į Naujienų pik
niką Bučo (Sode. Ten suvažiuo
ja daug tautiečių, tai ir mes 
susitiksime senai matytus drau 
gus. Tai iki pasimatymo.

K. Čepūkas

.. —■ 1 ■
IŠ CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy 

GOOD TYPIST

Some letter writing
experience required.

No shorthand.
Excellent opportunity for 

mature woman.
RAPID ADVANCEMENT.

APPLY 10 A.M. to 2 P. M.
CREATIVE

CARD CO.
4401 W. CERMAK ROAD

SHERWIN 
WILLIAMS CO.

Has opening for young man to assist; 
manager in operating whole sale and I 
retail paint and wallpaper branch. 
Duties will include sales, credits and' 
collections, plus assisting in over all 

operations.
Will receive on the job training. 

Good starting salary with many 
employee benefits.

For interview call or write

SHERWIN

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Daug milijoninė statyba 
Illinoj aus universitete
IIlinojaus universiteto Chi

cago Circle (prie Halsted ir 
Roosevelt galvių) pradedamas 
statyti dar vienas pastatas, ku
riam kontraktas pasirašytas už 
$19,120,000 Pastatas bus tarp 
Halsted ir Morgan gatvių ir 
vadinsis Inžinierijos Centru, 
kuriame bus apmokomi fizi
kos, chemijos, biologijos ir in
žinerijos studentai. Šio centro 
statyba yra dalis naujosios 
papildomos statybos progra
mos, kuriai skirta $54,000,000 
suma.

BILLER — TYPIST
With good figure aptitude.

Good starting salary.
Congenial office.

Loop area.
CALL FI 6.-8153

WILLIAMS CO.
7254 FOSTER AVE.

SP 4-3243

An Equal Opportunity Employer

TRUMPAI

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. 

Bendras valymas ir skalbimas.
Yra kiti tarnai. Privatus kambarys, 
vonia ir T. V. Atlyginimas pagal 

susitarimą. Maloni aplinka. 
Geri namai tinkamam asmeniui.

Pietvakariuose. Skambinti 
798 - 8555

ART MAJORS
Well established mfg. firm 

has openings for recent h. s. 
grads with 2 or more years of art.

All co. benefits.
METALCRAFT CORP.
2500 W. ROOSEVELT RD. 

666 - 8108

SHIPPING CLERK
Young or mature man. 

Up to 55 for light packing 
and shipping. 5 day week.

Experience 
preferred but not necessary.
Steady work. Loop area.

FI 6-8153

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
lJ/2 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdu sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

j SAVININKAS parduoda 2 aukštų mūrą.
44 ir California Ave. 2 po 4 kamba- 
riu.s. Žemi taksai. Kaina prieinama.

586 - 2815

IMMEDIATE OPENING 
MACHINIST

For light manufacturing plant.'
Apply in person after 10 A. M.

ROLLAN ELECTRIC CO.
8233 So. Princeton

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
•’646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Po sielvartų 
džiaugsmas

Su vasaros malonumais jun
giasi šeimos dižaugsmai Mi- 
kaičių — Skistimų namuose, 
5827 S. Artesian Ave., Čikago
je. Prieš porą savaičių buvo 
atšvęsta žento Emilio ir Ane
lės Atikai lytės — Skistimų ve
dybų metinė. Rugpjūčio mėn. 
6 d. buvo Tėviškės bažnyčio
je pakrikštyta jų pirmgimė 
Elena Marija. Kūmais buvo 
iš Vietnamo karo grįžęs namų 
sūnus Vilius Mikaitis ir Ilga 
Bliksonaitė.

Krikštynų puotoje jaunųjų 
senelių Otono ir Lenos Mikai- 
čių namuose kun. T. Trakis 
iškėlė tuos dižaugsmus, kurie 
jungiasi kartu su šia naujagi
me. Visi su mielais Mikaičiais 
dalinomės jų dviejų metų siel
vartą dėl jų sūnaus Viliaus, 
k m is ilgiausį savo JAV karo 
tarnybos laiką praleido pavo
jingame ir sunkiame karo lau
ke Pietų Vietname. Koks neap
sakomas dižaugsimas, kad 
prieš kuri laiką Vilius sugrįžo 
sveikas, gyvas ir gali tęsti 
mokslus universitete, o dabar 
gali būti kūmu sesers dukterei 
Elenai.

Prie to padidino šį šeimos 
džiaugsmą ir antrojo sūnaus 
Hermano sugrįžimas po dvie
jų meti; karinės tarnybos, kaip 
tik prieš krikštynas. O ir jis 
sveikas ir studijų darbams pa
siryžęs. Tėvelių ir artimųjų 
daug pergyventa. Už tai šios 
krikštynos buvo trigubai džiau 
gsmas ir daugiau visai Mikai-

— Ši šeštadieni, rugpiūčio 19 
d. Al vado kultūriniame vaka
rojime Marquette Parke bus 
spalvotas filmas apie ameri
kiečių kelionę į mėnulį, pasi
matymas su Apollo 6 astro
nautais. Dar filmas apie posta- 
lininę Lenkiją. Čekoslovakiją 
ir Rusiją. Pradžioj vaikams 
skirti filmai.Pradžia 4 v. p. p. 
Lietuviška muzika, vaikų žai
dimai — sportu bei kultūrin
gu pasirodymu prie mikrofo
no. Povilas Dirkis praneš apie 
lietuviškąjį jaunimą ir seni
mą.

Čikagos Lietuvių Opera 
savo vidaus reikalams tvarky
ti nutarė paruošti statutą. Tam 
darbui išrinkta komisija: A. 
Jagutienė, J. Mockaitis ir A. 
Kulys. Teisininkas J. Dėdinas, 
operos gerbėjas, paprašytas su
tiko padėti komisijai tą darbą 
tinkamai atlikti.

— Jonas Jasaitis, JAV Lietu
vių Bendruomenės Centro Val
dybos pirmininkas, rugpiūčio 
11 d. buvo sukvietęs spaudos 
darbuotojų pasitarimą, kuria
me spaudoje rašančiųjų pra
šė, artėjant mokslo metų pra
džiai, daugiau dėmesio skirti 
lituanistiniam švietimui ir mo
kykloms. Pasitarime dalyvavo 
žurnalistai: Antanas Gintne- 
ris, Jonas Vaičiūnas, Algirdas 
Pužausskas, Jonas Vaidelis, 
Vincentas Liulevičius, Matas 
Naujokas, Chicagos Apygar
dos Valdybos nare Birutė Vin- 
dašienė, Švietimo Tarybos na
rys Juozas Tamulis ir CV na
riai Zigmas Dailidka ir Jero
nimas Ignatonis.

— Lietuvių Kultūros ir Isto
rijos muziejus įsteigtas mūsų 
kultūrinės ir istorinės reikš
mės turinčių vertybių išsaugo
jimui. Muziejui tinkamų ir ver-

ŠEIMININKĖ — VIRĖJA
Gyventi vietoje arba kitur.

5 darbo dienos, galima ir pusę dienos. 
Atlyginimas pagal susitarimą.

Gera transportacija.
Tel. 527 - 3366 darbo dienomis 

nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. p', p.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

SESUO JACHSON, dvasinių reikalų ži
novė ir patarėja visais gyvenimo klau
simais. 2234 N. Milwaukee, antrame 

aukšte. Telefonas 227 - 0685

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
$45.00 į mėn. Naujai dekoruotas. Už
dara veranda. Tik suaugusioms. 
4608 So. Wood St. Tel. 523 - 6857.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su vonia 
visai naujame name. Privatus įėji
mas. Matyti bile kada. 2953 W. 71 St.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

tingų eksponatų nemažai gali
ma surasti pas laisvajam pa
saulyje gyvenančius lietuvius. 
Muziejus yra visuomeninė ins
titucija ir jame telkiamas tur
tas, Lietuvos valstybei atsista- 
čius, bus pervežtas į Neprikau-

somą Lietuvą. Muziejaus stei
gimu ir išlaikymu rūpinasi 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba.

—» Pasaulio Lietuvių Archy
ve sutelktai medžiagai apsau
gojimas ir išlaikymas už tik
rintas. Todėl asmenys, kurie 
turi retesnių knygų, žurnalų 
ar kitokių leidinių, prašomi 
perduoti archyvui. Archyve 
taip renkamos veikusių ar nei
kiančių organizacijų bylos. Nuo 
įsisteigimo archyvą tvarko 
Vincentas Liulevičius. Archy
vo adresas: 5620 So. Clare
mont Ave., Chicago, Illinois, 
60636.

♦ Dainininkės Liucija Buivy- 
daitė ir Živilė Numgaudaitė at
liks programą Margučio rėmė
jų rengiamame baliuje, kuris 
bus rugpiūčio 19 d. ateinantį 
šeštadienį, Community salėje, 
Union Pier, Mich. Pradžia 7:30 
v. v. Visi kviečiami atsilankyti.

(Sk.)

— Naujienų piknike maistą 
gamins patyrusios lietuviškos 
šeimininkės, vadovaujamos jau 
plačiai pagarsėjusios lietuviš
ko maisto gamintojos Rožės 
Didžgalvienės. Maistą gamins 
Antanina Raltramonaitienė, 
Sofija Adomaitienė, Adelė
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MAINTENANCE 
Man — Handicapped. 

Experienced 
in low pressure boilers. 

Age no barrier. Apply YMCA, 
3210 W. ARTHINGTON

Excellent immediate openings

MACHINIST

JIG BORE 
TURRET LATHE

Experienced only
Job Shop

F. & S.
MACHINE CO.

4548 W. CERMAK ROAD

PAINTER
SPRAY BOOTH, 

STEADY WORK — 
OVERTIME.
APPLY

5440 W. CERMAK ROAD 
BARON — BLAKESLEE INC. i

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
---- namų, automobilių 
flįfN gyvybės, sveikatos 
L i---------------------- ir biznio.

X7-—X Patogios išsimokė-
------  jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS 
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8 9533

'------------ '---------------------- -------- ------------ \
I SIUNTINIAI j LIETUVĄ 

!R KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAI, 4065 Arcfior, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

SAVININKAS PARDUODA 
11-KA PILNAI ĮRENGTŲ NAMELIŲ, 
su baldais ir visais elektriniais įren
gimais, gražiai sutvarkytas sklypas 
prie Michigan ežero, privati vieta 

mašinoms pastatyti. 
Labai prieinama kaina.

FLORIDA VILLA
UNION PIER, MICHIGAN 

Skambinti Chicagos tel. 286-9712 
ar RO 1-3413. išskyrus sekmadienį.

Čiuprinskienė, kuri virs ponė
kas. Ateinantį sekmadienį, 
rugp. 20 dieną, Bučo sode vyks
tančiame Naujienų piknike 
bus galima gauti skanius lietu
viškus pietus, o vėliau gerą už
kandą.

PIEDESTALAS

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zspolis 
32081/2 W. 95th St.

tun hmi *twl 
automobile 

mURLNCEtnWMM
GR 6-4339
GA 4-8654

T E R R A 
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms 
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

BANGA TV.

Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V ir radio aparatu.

2649 WEST 63rd STREET
Tslef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. 8IMULISIk ---------------------------------------
---------- ---------------------- - ------ - -------------

ilianBMaKffiilKMaiSISRBKBMte

SIUNČIAMI SIUNTINIAI

Upės viduryje stovi galvą iš 
vandens iškišęs žmogus ir šau
kiasi pagelbos.

Atbėga vienas netoli gyve
nantis žmogus ir nustebęs su
šunka: “Kaip čia dabar? Tams- ; 
ta stovi visa galva iš vandens, 
kuomet šioje vietoje upės gilu- I 
mas yra trys jardai?!

“Taigi, taigi”, aiškinasi žmo
gus su galva iš vandens. “Aš 
stoviu ant savo automobilio”.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

I Jeigu nori sužinoti naujau- 
| sias ir tikriausias žinias, kas de- 
' dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Į Lietuvoje — skaityk dienraš4i 
I “Naujienas”.

RYTOJ PER VĖLU
2 BUTAI. 7 kambarių ir moder

nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS.* Mūrinis namas 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Garažas. $36,000. ar pasiūlymas:

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (nuomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

6 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazo šildymas. Garažas. Marquette 
Parke. $16,500.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir WTestern. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

NAUJAS, DIDELIS. 6 kambarių 
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap^ 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Į CONSTRUCTION CO.

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 

! MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

N LTEKĖJ IMO V AMZDŽ1AI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairus stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-877b
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreiokitės bet kada

tiEATlNG CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perststau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, 111 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ii- nute 
kamtiosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

6


	1967_08_18-page001
	1967_08_18-page002
	1967_08_18-page003
	1967_08_18-page004
	1967_08_18-page005
	1967_08_18-page006

